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REGLEMENTEN GOEDGEKEURD IN DE PROVINCIERAAD 

Nr. 41.558 Provincieraadsbesluit van 22 november 2024 (met verderzetting op 26 

november 2024) betreffende de algemene provinciebelasting. Reglement 2025. 
 

FISCALITEIT 

 
Provincieraadsbesluit van 22 november 2024 (met verderzetting op 26 

november 2024) betreffende de algemene provinciebelasting. Reglement 
2025. 

 

De provincieraad van Antwerpen 

 

1. Bevoegdheid 

 

De artikelen 41, 162 en 170 van de gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994 en de 

artikelen 42, 43 §2, 15°, 144, 180 en 180bis van het provinciedecreet van 9 december 

2005. 

 

Artikel 16 van de gewone wet van 9 augustus 1980, houdende de hervorming van de 

instellingen, gewijzigd bij de wet van 9 juli 1982. 

 

2. Juridische context 

 

De wet van 19 juli 1991 betreffende de bevolkingsregisters, de identiteitskaarten, de 

vreemdelingenkaarten en de verblijfdocumenten. 

 

Het koninklijk besluit van 16 juli 1992 betreffende de bevolkingsregisters en het 

vreemdelingenregister. 

 

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. 

 

3. Feitelijke context en verantwoording 

 

Bijdragen aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s) 

 
SDG 16 Vrede, veiligheid en sterke publieke diensten 

SDG-subdoelstelling 16.3 De rechtsregels bevorderen op nationaal en internationaal 

niveau en gelijke toegang tot het rechtssysteem voor iedereen garanderen. 

 

 
SDG 10 Ongelijkheid verminderen  

SDG-subdoelstelling 10.4 Beleid voeren dat geleidelijk tot een grotere gelijkheid leidt, 

in het bijzonder inzake fiscaliteit, lonen en sociale bescherming. 
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SDG 13 Klimaatactie  

SDG-subdoelstelling 13.2 Maatregelen inzake klimaatverandering integreren in 

nationale beleidslijnen, strategieën en planning. 

 

Voor het behoud van het evenwicht van het provinciaal budget wordt voor 2025 een 

algemene provinciebelasting ingevoerd. 

 

Een belasting is budgettair noodzakelijk met als doel de uitgaven van de provincie in het 

algemeen te dekken, zowel de verplichte als de facultatieve. 

 

De belasting is eenvoudig te controleren en de heffing van de belasting kan op een 

efficiënte wijze geschieden met een hoge rentabiliteit gelet op de geringe administratieve 

kosten verbonden aan de vestiging en de invordering. 

 

De belasting beoogt een bijdrage van burgers in de algemene bestuurlijke uitgaven van de 

provincie gelet op het feit dat burgers op democratische wijze kunnen gebruik maken van 

de provinciale dienstverlening en infrastructuur. 

 

Het weerhouden van diverse categorieën zou de efficiëntie en effectiviteit van de vestiging 

van de belasting nadelig beïnvloeden, gelet op de noodzaak van controle en opvolging. 

 

De belasting is van die aard dat zij binnen de draagkracht ligt van elke belastingplichtige. 

 

Het belastingtarief wordt jaarlijks aangepast aan de index consumptieprijzen (1988=100) 

van de maand januari van het voorgaande jaar (en dus niet van een volledig jaar). Het 

indexcijfer van de maand januari van het vorige jaar (224,58 is het indexcijfer van de 

maand januari 2024) bepaalt het belastingtarief van het huidige jaar (afgerond). Er zit dus 

een jaar verschil tussen de index en het doorrekenen van de index in het belastingtarief. 

De referentie index (1991) is 108,89.  

 

Een algemene en evenwichtige spreiding van de belastingdruk wordt nagestreefd waarbij 

extra aandacht wordt geschonken aan de zwakste categorieën in de maatschappij. 

 

Een belastingvrijstelling voor de gezinnen die genieten van verhoogde 

verzekeringstegemoetkoming in de gezondheidszorg alsook voor de gezinnen die genieten 

van het recht op maatschappelijke integratie, wordt verantwoord door het feit dat deze 

reeds een tegemoetkoming genieten op basis van een onderzoek dat werd uitgevoerd door 

de daartoe wettelijk bevoegde instanties. Hetzelfde geldt voor gezinnen die recht op 

maatschappelijke dienstverlening of recht op materiële hulp genieten. 

 

Het is eveneens verantwoord om een belastingvrijstelling in te voeren voor de gezinnen 

die, als gevolg van het koninklijk besluit van 16 juli 1992 betreffende de 

bevolkingsregisters, op 1 januari van het aanslagjaar, enkel een verplicht referentieadres 

zonder feitelijke vestiging op het grondgebied van de provincie hebben en daardoor 

praktisch geen gebruik kunnen maken van de provinciale dienstverlening. 

 

4. Procedurele vormvereisten 

 

De deputatie keurde dit verslag goed in zitting van 31 oktober 2024. 

 

5. Financiële aspecten 
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De ontvangst is voorzien in het meerjarenplan 2020-2026, onder MJP000406 Algemene 

provinciebelasting gezinnen, ARK 73890100. 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1: 

Voor het aanslagjaar 2025 wordt door de provincie Antwerpen een algemene 

provinciebelasting geheven. De belasting wordt gevorderd van elk gezin dat op het 

grondgebied van de provincie Antwerpen een hoofdverblijf ter beschikking heeft op 1 

januari 2025. 

 

Artikel 2: 

Als "gezin" wordt beschouwd voor de toepassing van onderhavige belasting: hetzij een 

persoon die alleen leeft, hetzij twee of meer personen die, al dan niet verwant, gewoonlijk 

in één en dezelfde woning of woongelegenheid verblijven en er samenwonen. 

De belasting wordt gevestigd op naam van de referentiepersoon van het gezin. 

 

Artikel 3: 

Het bedrag wordt bepaald op 47 EUR. De belasting is ondeelbaar verschuldigd voor het 

aanslagjaar. De toestand op 1 januari van het aanslagjaar is bepalend voor de 

belastingplicht. 

De inschrijving in het bevolkingsbestand van de gemeente waar het gezin staat 

ingeschreven, bepaalt de toestand op 1 januari van het aanslagjaar van de 

hoofdverblijfplaats, de referentiepersoon en de samenstelling van het gezin. 

Een wijziging van de hoofdverblijfplaats, de referentiepersoon en/of de samenstelling van 

het gezin in de loop van het aanslagjaar, heeft geen invloed op de belastingplicht en geeft 

geen aanleiding tot enige belastingvermindering of teruggave. 

 

Artikel 4: 

Het gezin geniet een belastingvrijstelling als het gezin het bewijs levert dat de 

referentiepersoon van het gezin op 1 januari van het aanslagjaar: 

1° hetzij geniet van het recht op verhoogde verzekeringstegemoetkoming op basis van de 

gecoördineerde wet van 14 juli 1994 betreffende de verplichte verzekering voor 

geneeskundige verzorging en uitkeringen; 

2° hetzij enkel een referentieadres op het grondgebied van de provincie heeft op basis van 

het koninklijk besluit van 16 juli 1992 betreffende de bevolkingsregisters en het 

vreemdelingenregister; 

3° hetzij geniet van het recht op maatschappelijke integratie op basis van de wet van 

26 mei 2002 betreffende het recht op maatschappelijke integratie. 

4° hetzij geniet van het recht op maatschappelijke dienstverlening op basis van de wet 

van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 

5° hetzij geniet van het recht op materiële hulp op basis van de wet van 12 januari 2007 

betreffende de opvang van asielzoekers en van bepaalde andere categorieën van 

vreemdelingen. 

 

Voor zover de belastingvrijstelling niet automatisch werd toegekend, wordt de 

belastingvrijstelling slechts verleend, voor zover daartoe een schriftelijke aanvraag wordt 

verzonden naar de dienst fiscaliteit van de provincie Antwerpen, op het adres Koningin 

Elisabethlei 22, B-2018 Antwerpen of per e-mail op het e-mailadres 

belastingen@provincieantwerpen.be en dit, op straffe van verval, binnen de drie maanden. 

Deze termijn van drie maanden vangt aan vanaf de derde werkdag volgend op de datum 

van verzending van het aanslagbiljet als dit met de post werd verzonden. Voor alle 

aanslagbiljetten die aangeboden werden via eBox, vangt de termijn om een vrijstelling aan 

te vragen aan vanaf de datum waarop het aanslagbiljet via de eBox aan de 

belastingplichtige is aangeboden. 
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Op het moment dat een aanvraag tot vrijstelling wordt ingediend, moet bij deze aanvraag 

een attest vanwege het ziekenfonds, een attest vanwege de stad/ gemeente, een attest 

vanwege het OCMW of een attest vanwege het Federaal Agentschap voor de Opvang van 

Asielzoekers of vanwege diens partner binnen een opvangstructuur, op naam van de 

referentiepersoon worden gevoegd. 

Dit attest moet bewijzen dat het recht op verhoogde verzekeringstegemoetkoming 

respectievelijk het hebben van enkel een referentieadres binnen de provincie dan wel het 

recht op maatschappelijke integratie, het recht op maatschappelijke dienstverlening of het 

recht op materiële hulp gold op 1 januari van het aanslagjaar. Een aanvraag tot vrijstelling 

mag gebeuren door (een kopie van) het ontvangen aanslagbiljet samen met een dergelijk 

attest terug in te dienen bij de dienst fiscaliteit van de provincie Antwerpen. 

 

Artikel 5: 

De aanslagbiljetten worden onder gesloten omslag aan de belastingschuldigen verzonden. 

Als het provinciebestuur van Antwerpen voor een bepaald documenttype de eBox Burger 

gebruikt om langs elektronische weg een invorderingsdocument ter beschikking te stellen 

en als de persoon op wiens naam de aanslag wordt gevestigd, zijn/haar eBox Burger 

(ingesteld door de wet van 27 februari 2019 inzake de elektronische uitwisseling van 

berichten via de eBox) activeerde, wordt dit invorderingsdocument echter uitsluitend via 

de eBox Burger aangeboden. Het activeren van de eBox Burger geldt als een uitdrukkelijke 

instemming met een dergelijke elektronische aanbieding. Invorderingsdocumenten worden 

op geen enkele andere wijze elektronisch aangeboden dan via de eBox. De elektronische 

aanbieding geldt als rechtsgeldige kennisgeving van dit invorderingsdocument en brengt 

dezelfde rechtsgevolgen tot stand als de verzending ervan in gesloten omslag. Wie de eBox 

activeert, wordt geacht de eBox ook te raadplegen. 

 

Artikel 6: 

Een bezwaar moet schriftelijk worden ingediend bij de deputatie van de provincie 

Antwerpen, Belastingbezwaren, Koningin Elisabethlei 22, B-2018 Antwerpen, ondertekend 

en gemotiveerd zijn. 

De termijn om op straffe van verval een bezwaarschrift in te dienen, bedraagt drie 

maanden, te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van 

het aanslagbiljet als dit met de post werd verzonden. Voor alle aanslagbiljetten die 

aangeboden werden via de eBox zoals uiteengezet in artikel 5, vangt de bezwaartermijn 

aan vanaf de datum waarop het aanslagbiljet via de eBox aan de belastingplichtige is 

aangeboden. 

Een bezwaar mag ook worden ingediend per e-mail. Het bezwaarschrift dient naar het e-

mailadres belastingen@provincieantwerpen.be te worden verzonden, binnen de termijn 

zoals hierboven bepaald. Indien de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger ervoor 

kiest om zijn bezwaar via e-mail in te dienen, geldt dit als een instemming om verdere 

berichten in het kader van de bezwaarprocedure elektronisch via e-mail uit te wisselen. 

Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger het vraagt in het bezwaarschrift, wordt 

de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd op een hoorzitting. 

 

De gegevens van elk bezwaar die door het provinciebestuur fotografisch, optisch, 

elektronisch of volgens elke andere informatica- of telegeleidingstechniek worden 

geregistreerd, bewaard of weergegeven, evenals hun weergave op een leesbare drager, 

hebben bewijskracht voor de toepassing van de belasting. 

 

Goedgekeurd door de provincieraad van Antwerpen 

 

In opdracht: 

 

 De provinciegriffier, De voorzitter, 

 (w.g.) Maarten Puls (w.g.) Kris Geysen 

mailto:belastingen@provincieantwerpen.be
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Nr. 41.559 Provincieraadsbesluit van 22 november 2024 (met verderzetting op 26 

november 2024) betreffende de provinciale opcentiemen op de onroerende 

voorheffing. Reglement 2025. 
 

FISCALITEIT 

 
Provincieraadsbesluit van 22 november 2024 (met verderzetting op 26 

november 2024) betreffende de provinciale opcentiemen op de 
onroerende voorheffing. Reglement 2025. 

 

De provincieraad van Antwerpen 

 

1. Bevoegdheid 

 

De artikelen 41, 162 en 170 van de gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994 en de 

artikelen 42, 43 §2, 15°, 144 en 180 en 180bis van het provinciedecreet van 9 december 

2005. 

 

Artikel 16 van de gewone wet van 9 augustus 1980, houdende de hervorming van de 

instellingen, gewijzigd bij de wet van 9 juli 1982. 

 

Artikel 464/1,1° van het wetboek van de inkomstenbelastingen 1992. 

 

Het decreet van 18 november 2016 houdende de vernieuwde taakstelling en gewijzigde 

financiering van de provincies. 

 

Artikel 2.1.4.0.2 van het decreet van 13 december 2003 houdende de Vlaamse Codex 

Fiscaliteit. 

 

2. Feitelijke context en verantwoording 

 

Bijdragen aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s) 

 
SDG 16 Vrede, veiligheid en sterke publieke diensten 

SDG-subdoelstelling 16.3 De rechtsregels bevorderen op nationaal en internationaal 

niveau en gelijke toegang tot het rechtssysteem voor iedereen garanderen 

 

 
SDG 10 Ongelijkheid verminderen 

SDG-subdoelstelling 10.4 Beleid voeren dat geleidelijk tot een grotere gelijkheid leidt, 

in het bijzonder inzake fiscaliteit, lonen en sociale bescherming. 

 

Om het evenwicht van het provinciaal budget te handhaven is het noodzakelijk om 

provinciale opcentiemen op de onroerende voorheffing te heffen voor het aanslagjaar 

2025. 
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Het aantal opcentiemen op de onroerende voorheffing blijft ongewijzigd. 

 

3. Procedurele vormvereisten 

 

De deputatie keurde dit verslag goed in zitting van 31 oktober 2024. 

 

4. Financiële aspecten 

 

De ontvangst is voorzien in het meerjarenplan 2020-2026, onder MJP000404 Opcentiemen 

op de onroerende voorheffing, ARK 73000000. 

 

BESLUIT: 

 

Enig artikel: 

Voor het aanslagjaar 2025 worden ten behoeve van de provincie Antwerpen honderd 

vijfenveertig komma drieëndertig (145,33) opcentiemen op de onroerende voorheffing 

geheven. 

 

Goedgekeurd door de provincieraad van Antwerpen 

 

In opdracht: 

 

 De provinciegriffier, De voorzitter, 

 (w.g.) Maarten Puls (w.g.) Kris Geysen 

 

Nr. 41.560 Provincieraadsbesluit van 22 november 2024 (met verderzetting op 26 

november 2024) betreffende de provinciebelasting op de bedrijven. Reglement 2025. 
 

FISCALITEIT 

 
Provincieraadsbesluit van 22 november 2024 (met verderzetting op 26 

november 2024) betreffende de algemene provinciebelasting op 

bedrijfsvestigingen. Reglement 2025. 
 

De provincieraad van Antwerpen 

 

1. Bevoegdheid 

 

Artikelen 41, 162 en 170 van de gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994 en de 

artikelen 42, 43 §2, 15°, 144 en 180 en 180bis van het provinciedecreet van 9 december 

2005; 

 

Artikel 16 van de gewone wet van 9 augustus 1980, houdende de hervorming van de 

instellingen, gewijzigd bij de wet van 9 juli 1982. 

 

2. Juridische context 

 

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. 

 

3. Feitelijke context en verantwoording 
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Bijdragen aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s) 

 
SDG 16 Vrede, veiligheid en sterke publieke diensten 

SDG-subdoelstelling 16.3 De rechtsregels bevorderen op nationaal en internationaal 

niveau en gelijke toegang tot het rechtssysteem voor iedereen garanderen 

 

 
SDG 10 Ongelijkheid verminderen 

SDG-subdoelstelling 10.4 Beleid voeren dat geleidelijk tot een grotere gelijkheid leidt, 

in het bijzonder inzake fiscaliteit, lonen en sociale bescherming 

 

 
SDG 13 Klimaatactie 

SDG-subdoelstelling 13.2 Maatregelen inzake klimaatverandering integreren in 

nationale beleidslijnen, strategieën en planning. 

 

Voor het behoud van het evenwicht van het provinciaal budget wordt voor 2025 een 

algemene provinciebelasting op bedrijfsvestigingen ingevoerd. 

 

Een belasting is budgettair noodzakelijk met als doel de uitgaven van de provincie te 

dekken, zowel de verplichte als de facultatieve. 

 

De provincie streeft, in het kader van deze fiscale doelstelling, met dit reglement een 

belasting na met de volgende kenmerken: 

I. een eenvoudige belasting waarvan de heffing efficiënt en rendabel is; 

II. een algemene en evenwichtige spreiding van de belastingdruk over de meer dan 

honderdzeventigduizend belastingplichtigen; 

III. een belasting die eenvoudig te controleren is; 

IV. een belasting waarbij de administratieve verplichtingen tot het absolute minimum 

worden beperkt met vanzelfsprekend de inachtneming van de vigerende 

regelgeving, en waarbij de klantgerichte dossierbehandeling, gekoppeld aan de 

gelijke behandeling van alle belastingplichtigen, als speciaal aandachtspunt geldt. 

 

Het belastbaar feit bestaat uit elke vestiging die op het grondgebied van de provincie 

Antwerpen is gelegen en die door het bedrijf wordt gebruikt of tot gebruik wordt 

voorbehouden. 

 

De belasting is gebaseerd op een eenvoudig meetbare belastbare grondslag, namelijk de 

oppervlakte die bedrijven (natuurlijke personen met een zelfstandige 

beroepswerkzaamheid en rechtspersonen met winstoogmerk) gebruiken of tot gebruik 

voorbehouden. 

 

Het oppervlaktecriterium wordt als redelijk en objectief beschouwd teneinde de algemene 

provinciebelasting op bedrijfsvestigingen te berekenen en de belasting overeenkomstig het 

beginsel van verdelende rechtvaardigheid te heffen. 
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De belasting beoogt een diversiteit aan belastingplichtigen waarvan de verscheidenheid 

redelijkerwijze dient te worden opgevangen in vereenvoudigde categorieën. De normen 

van een belasting kunnen niet worden aangepast naargelang de eigenheid van elk 

individueel geval. Er kan niet voor elk soort bedrijf met de eigen en meest uiteenlopende 

kenmerken worden voorzien in een specifieke belastingregeling. 

 

Het heffen van minimumbelastingen is gerechtvaardigd doordat mag aangenomen worden 

dat de voorziene minimumbedragen van die aard zijn dat ze binnen ieders draagkracht 

liggen. 

 

De belastingtarieven worden jaarlijks aangepast aan de index consumptieprijzen 

(1988=100) van de maand januari van het voorgaande jaar (en dus niet van een volledig 

jaar). Het indexcijfer van de maand januari van het vorige jaar (224,58 is het indexcijfer 

voor januari 2024) bepaalt de belastingtarieven van het huidige jaar (afgerond). Er zit dus 

een jaar verschil tussen de index en het doorrekenen van de index in de belastingtarieven. 

De referentie index (1991) is 108,89. 

 

Op deze manier wordt aldus op een evenwichtige manier bijgedragen tot de financiering 

van het provinciaal beleid. 

 

Verschillen inzake financiële draagkracht en/of economische rentabiliteit maken redelijk 

verantwoorde differentiatiecriteria uit voor de toepassing van het belastingreglement en 

het verschil in tarifering. 

 

Categorieën van bedrijven die door hun aard de grond (bodem) als natuurlijk 

productiemiddel of voor specifieke openlucht recreatieve beroeps- of bedrijfsdoeleinden 

aanwenden en die in vergelijking met andere categorieën een lager rendement genereren 

per m² oppervlakte, hebben een uitzonderlijke nood aan grotere oppervlakten om een 

economisch leefbare (rendabele) exploitatie te kunnen realiseren. Een aangepaste 

tariefstructuur komt dan ook tegemoet aan de doelstelling van een evenwichtige spreiding 

van de belastingdruk. 

 

4. Procedurele vormvereisten 

 

De deputatie keurde dit verslag goed in zitting van 31 oktober 2024. 

 

5. Financiële aspecten 

 

De ontvangst is voorzien in het meerjarenplan 2020-2026, onder MJP000405 Algemene 

provinciebelasting bedrijven, ARK 73400000. 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1: 

Voor het aanslagjaar 2025 wordt door de provincie Antwerpen een algemene 

provinciebelasting op bedrijfsvestigingen geheven. 

 

De belasting wordt gevorderd van: 

 

A. elke natuurlijke persoon die in hoofd- of bijberoep een zelfstandige 

beroepswerkzaamheid uitoefent of die een of meerdere daden heeft gesteld die de 

uitoefening van een zelfstandige beroepswerkzaamheid toelaten, kunnen toelaten 

of doen vermoeden  en die op 1 januari 2025, op het grondgebied van de provincie 

Antwerpen, een of meerdere vestigingen heeft, gebruikt voor de uitoefening van de 

zelfstandige beroepswerkzaamheid of voorbehouden tot het gebruik voor de 

(mogelijke) uitoefening van de (een) zelfstandige beroepswerkzaamheid. 
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Natuurlijke personen die in de Kruispuntbank van Ondernemingen staan 

ingeschreven met de hoedanigheid 'onderworpen aan btw' en/of de hoedanigheid 

‘inschrijvingsplichtige onderneming’ worden meegerekend tot de zelfstandigen 

bedoeld in artikel 1. 

 

B. elke rechtspersoon naar Belgisch of buitenlands recht onderworpen aan de 

vennootschapsbelasting, inclusief de rechtspersoon die in vereffening is gesteld, en 

die op 1 januari 2025 op het grondgebied van de provincie Antwerpen een of 

meerdere vestigingen heeft, door voornoemde rechtspersoon gebruikt of tot zijn 

gebruik voorbehouden. 

 

De rechtspersonen vermeld in de artikelen 180 tot en met 182 van het wetboek van 

de inkomstenbelastingen 1992 zijn niet belastingplichtig in de zin van art. 1, B, 

eerste lid van dit reglement. 

 

C. elke rechtspersoon naar Belgisch of buitenlands recht die een winstoogmerk heeft, 

maar niet onderworpen is aan de vennootschapsbelasting, inclusief de 

rechtspersoon die in vereffening is gesteld, en die op 1 januari 2025 op het 

grondgebied van de provincie Antwerpen een of meerdere vestigingen heeft, door 

voornoemde rechtspersoon gebruikt of tot zijn gebruik voorbehouden. 

 

De rechtspersonen vermeld in de artikelen 180 tot en met 182 van het wetboek van 

de inkomstenbelastingen 1992 zijn niet belastingplichtig in de zin van art. 1, C, 

eerste lid van dit reglement. 

 

Artikel 2: 

Elke belastingplichtige is de belasting verschuldigd per afzonderlijke vestiging hoe ook 

genoemd, die door hem/haar wordt gebruikt of tot gebruik wordt voorbehouden en op het 

grondgebied van de provincie Antwerpen is gelegen. 

 

Elke belastingplichtige, vermeld in artikel 1, wordt geacht over een belastbare vestiging te 

beschikken, waarvoor minstens de minimumbelasting verschuldigd is. 

 

Een belastbare vestiging is elke oppervlakte die voor beroeps- of bedrijfsdoeleinden is 

bestemd of in het kader van beroeps- of bedrijfsdoeleinden wordt gebruikt, tot gebruik is 

voorbehouden of bijdraagt tot de realisatie/uitvoering van de beroeps- of 

bedrijfsdoeleinden. 

 

Onder een oppervlakte wordt het volgende verstaan: elk (gedeelte van een) onroerend 

goed, elke lokaliteit of ruimte onder gelijk welke vorm en die individueel of collectief wordt 

gebruikt of kan gebruikt worden, met inbegrip van de plaats of het adres waarop een 

maatschappelijke of administratieve zetel gevestigd is. 

 

Onder “gebruik” moet elke vorm van gebruik worden verstaan, met inbegrip van onder 

meer het gebruik als (toegangs)weg, parking, plantsoen, grasstrook, groenzone, vijver, 

sportterrein, laad-, los- of stortplaats, opslag- of overslagruimte, bufferzone, weiland, 

conciërgewoning. 

 

Om belastbaar te zijn, volstaat het dat een oppervlakte eventueel (nog) kan gebruikt 

worden, ook al wordt deze oppervlakte op 1 januari van het aanslagjaar niet effectief 

gebruikt (vb. braakliggende of woeste gronden, improductieve oppervlakte, oppervlakte 

zonder economisch rendabel nut of gebruik). 

 

Aan elkaar grenzende oppervlakten worden als één vestiging beschouwd, op voorwaarde 

dat deze oppervlakten niet van elkaar gescheiden zijn door een openbare weg of een 



104 
 

openbare waterloop. Twee of meer oppervlakten met elkaar verbonden door het bestaan 

van een wettelijk toegekende wegvergunning, worden beschouwd als één enkele vestiging. 

 

Met wegvergunning wordt bedoeld: een vaste en duurzame constructie onder, op of boven 

de openbare weg en/of openbare waterloop (bv. tunnel, overbrugging). 

 

Een belastingplichtige van wie de beroeps- of bedrijfsdoeleinden uitsluitend een ambulant 

karakter hebben, heeft een belastbare vestiging op het adres van zijn/haar in de provincie 

Antwerpen gelegen maatschappelijke zetel of verblijfplaats (waar in het kader van de 

beroeps- of bedrijfsdoeleinden de opslag van goederen of materiaal, de voorbereiding, de 

planning, de organisatie, de administratieve ondersteuning of het beheer in de ruimste zin 

gebeuren of kunnen gebeuren). 

 

Vestigingseenheden waarvoor een bedrijf een inschrijving heeft in de Kruispuntbank van 

Ondernemingen, worden meegerekend tot de vestigingen bedoeld in artikel 2. 

 

Artikel 3: 

De belasting wordt vastgesteld rekening houdend met de totale belastbare gebouwde en/of 

ongebouwde oppervlakte van het goed waarop de vestiging zich bevindt. 

Voor de vaststelling van de belastbare gebouwde oppervlakte van het goed waarop de 

vestiging zich bevindt, wordt in voorkomend geval de oppervlakte gemeten van elke 

ondergrondse en bovengrondse bouwlaag met inbegrip van de buitenmuren, evenals van 

het gebruikte dak, doch met uitsluiting van het gedeelte dat uitsluitend als 

woongelegenheid van de belastingplichtige – natuurlijke persoon – wordt gebruikt. 
 

De dakoppervlakte is niet belastbaar onder de volgende voorwaarden die gelijktijdig dienen 

vervuld te zijn: (1) de dakoppervlakte doet in eerste instantie dienst als overdekking of 

bovenafsluiting van de onder het dak liggende oppervlakten en wordt gebruikt louter in 

functie van of is tot gebruik voorbehouden van de onder het dak liggende oppervlakte, (2) 

het dak is niet vrij bereikbaar voor externen en bezoekers van de belastingplichtige én (3) 

de belastingplichtige heeft op dezelfde vestiging een oppervlakte ter beschikking voor 

minstens de dakoppervlakte. 

 

De oppervlakte die gemeenschappelijk door meerdere belastingplichtigen gebruikt wordt 

of ter beschikking is, wordt in hoofde van iedere belastingplichtige belast pro rata van de 

door hem/haar exclusief gebruikte of ter beschikking zijnde gebouwde en ongebouwde 

oppervlakten. 

 

Indien de gemeenschappelijke oppervlakte eveneens gebruikt wordt door, of ter 

beschikking is van niet-belastingplichtigen, dan wordt bij de vaststelling van de belastbare 

oppervlakte het gedeelte van de gemeenschappelijke oppervlakte dat pro rata kan worden 

toegewezen aan niet-belastingplichtigen in mindering gebracht. 

 

Artikel 4: 

4.1. Elke belastingplichtige, vermeld in artikel 1, moet per afzonderlijke vestiging aangifte 

doen. Het provinciebestuur van Antwerpen stelt aangifteformulieren ter beschikking. 

De correct ingevulde, gedag- en gehandtekende aangiften moeten uiterlijk op 20 april 2025 

ingediend worden bij het Provinciebestuur van Antwerpen, dienst fiscaliteit, Koningin 

Elisabethlei 22, B-2018 Antwerpen. 

 

4.2 Op basis van eerdere aangiftes van de provincie Antwerpen kan aan de 

belastingplichtige een voorstel van aangifte worden bezorgd, waarop de aangiftegegevens 

reeds staan ingevuld.  

 

Als het provinciebestuur van Antwerpen de e-Box Enterprise gebruikt om langs 

elektronische weg een aangifteformulier of voorstel van aangifte ter beschikking te stellen 

en als de belastingplichtige vermeld in artikel 1, zijn/haar e-Box Enterprise activeerde en 
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er in de e-Box Enterprise voor koos om documenten enkel nog digitaal te ontvangen via 

de e-Box Enterprise, wordt dit aangifteformulier of voorstel van aangifte uitsluitend via de 

e-Box Enterprise aangeboden. Het activeren van de e-Box Enterprise geldt als een 

uitdrukkelijke instemming met een dergelijke elektronische aanbieding en brengt dezelfde 

rechtsgevolgen tot stand als de verzending ervan in gesloten omslag. Wie de e-Box 

activeert, wordt geacht de e-Box ook te raadplegen. 

 

4.3. Een belastingplichtige is vrijgesteld van de in 4.1. voorgeschreven aangifteplicht op 

voorwaarde dat hij/zij een voorstel van aangifte ontving. 

 

4.4. De vrijstelling, vermeld onder 4.3., geldt slechts indien de voorgedrukte gegevens op 

het voorstel van aangifte overeenstemmen met de werkelijkheid. Indien de 

belastingplichtige vaststelt dat de voorgedrukte gegevens onjuist en/of onvolledig zijn, 

moet hij/zij het voorstel van aangifte verbeterd terugzenden. De terugzending moet tijdig 

gebeuren zoals beschreven in 4.1.  

Het teruggezonden voorstel van aangifte moet duidelijk en volledig alle correcte gegevens 

vermelden en de nodige verbeteringen moeten worden aangebracht. 

 

4.5. Het is de belastingplichtige die moet bewijzen dat hij/zij het verbeterde voorstel van 

aangifte of de aangifte tijdig en correct indiende. 

 

4.6. Voor elke vestiging waarvoor een belastingplichtige geen aangifteformulier of voorstel 

van aangifte heeft ontvangen is hij/zij verplicht, uiterlijk op 20 april 2025, aan de in 4.1. 

vermelde dienst de voor aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen, 

eventueel op het formulier dat daartoe op verzoek zal worden toegezonden. 

 

Artikel 5: 

Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt als volgt bepaald: 

 

120 EUR per vestiging met een oppervlakte tot 1.000 m² (10 are); 

 

512 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 1.000 m² (10 are) tot 5.000 m² 

(50 are); 

 

1.279 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 5.000 m² (50 are) tot 

10.000 m² (1 ha); 

 

3.835 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 10.000 m² (1 ha) tot 

50.000 m² (5 ha); 

 

12.781 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 50.000 m² (5 ha) tot 

100.000 m² (10 ha); 

 

25.564 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 100.000 m² (10 ha) tot 

200.000 m² (20 ha). 

 

De fractie van 1 m² wordt als 1 m² beschouwd. 

 

Vestigingen met een oppervlakte van meer dan 200.000 m² (20 ha) worden belast op basis 

van 25.564 EUR voor de eerste 200.000 m² (20 ha), verhoogd met 11 EUR per 100 m² 

(1 are) of gedeelte van 100 m² (1 are) voor de schijf van de oppervlakte boven de 

200.000 m² (20 ha). 

 

Artikel 6: 

In afwijking van het bepaalde in artikel 5 gelden voor de agrarische bedrijven volgende 

heffingen: 
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Basisbedrag: 217 EUR, vermeerderd met: 

 

11 EUR per 10.000 m² (1 ha) of gedeelte ervan boven 200.000 m² (20 ha) 

landbouwoppervlakte; 

 

42 EUR per 10.000 m² (1 ha) of gedeelte ervan boven 50.000 m² (5 ha) 

tuinbouwoppervlakte in open lucht; 

 

5,5 EUR per 100 m² (1 are) of gedeelte ervan boven 5.000 m² (50 are) 

tuinbouwoppervlakte in serres. 

 

Artikel 7: 

Voor de toepassing van artikel 6 wordt het volgende verstaan onder: 

 

- agrarisch bedrijf: een bedrijf waarvan de hoofdwerkzaamheden bestaan uit landbouw 

en/of tuinbouw; 

- landbouw- en/of tuinbouwoppervlakte: elke oppervlakte voor landbouw en/of 

tuinbouw; 

- serre: elke duurzame constructie die gebruikt wordt of bestemd is voor de 

tuinbouwteelt. 

 

Artikel 8: 

Voor de begrippen van artikel 7 gelden volgende bepalingen: 

 

• landbouw: een zelfstandige beroeps- of bedrijfsactiviteit gericht op akkerbouw 

en/of weidebouw en/of bosbouw en/of veeteelt; 

 

Voor de hierboven vermelde begrippen gelden volgende bepalingen: 

 

• akkerbouw: een zelfstandige beroeps- of bedrijfsactiviteit gericht op het telen van 

granen, nijverheidsgewassen, voedergewassen, aardappelen, peulvruchten, 

pootgoed, landbouwzaden en/of aanverwante gewassen; 

• weidebouw: een zelfstandige beroeps- of bedrijfsactiviteit gericht op het exploiteren 

van blijvend grasland; 

• bosbouw: een zelfstandige beroeps- of bedrijfsactiviteit gericht op het aanleggen 

en exploiteren van bossen, met inbegrip van de bosboomkwekerij; 

• veeteelt: een zelfstandige beroeps- of bedrijfsactiviteit gericht op: 

° het houden van dieren voor de vlees-, melk- of eierproductie; 

° en/of het kweken/fokken van dieren voor: 

° de vacht; 

° het bekomen van jongen; 

° het africhten en opleiden van jongen. 

• tuinbouw: een zelfstandige beroeps- of bedrijfsactiviteit gericht op groenteteelt, 

fruitteelt, boomkwekerij andere dan bosboomkwekerij, sierteelt, kweek van 

tuinbouwzaden, plantgoed en/of aanverwante teelten. 

 

Artikel 9: 

In afwijking van het bepaalde in artikel 5 gelden voor de openluchtrecreatieve bedrijven 

volgende heffingen: 

 

516 EUR per vestiging met een oppervlakte tot 50.000 m² (5 ha); 

 

1.289 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 50.000 m² (5 ha) tot 

100.000 m² (10 ha); 

 

3.300 EUR per vestiging met een oppervlakte van meer dan 100.000 m² (10 ha) tot 

200.000 m² (20 ha). 
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Vestigingen met een oppervlakte van meer dan 200.000 m² (20 ha) worden belast op basis 

van 3.300 EUR voor de eerste 200.000 m² (20 ha), verhoogd met 52 EUR per 10.000 m² 

(1 ha) of gedeelte van 10.000 m² (1 ha) voor de schijf van de oppervlakte boven de 

200.000 m² (20 ha). 

 

Artikel 10: 

Voor de toepassing van artikel 9 wordt het volgende verstaan onder: 

 

• openluchtrecreatief bedrijf: een bedrijf waarvan de hoofdwerkzaamheden bestaan 

uit het exploiteren van een terrein voor openluchtrecreatieve verblijven en/of het 

exploiteren van infrastructuur en/of installaties voor sportbeoefening in open lucht 

bestemd voor het gebruik door recreatieve en niet-recreatieve sportbeoefenaars. 

 

Artikel 11: 

Voor de begrippen van artikel 10 gelden volgende bepalingen: 

 

• een terrein voor openluchtrecreatieve verblijven: een uitgerust en afgebakend 

terrein in centraal beheer waar op gekampeerd en/of verbleven wordt in 

openluchtrecreatieve verblijven – al dan niet verplaatsbaar - of dat daarvoor 

bestemd of ingericht is en niet ontworpen is om als vaste woonplaats te dienen; op 

het terrein is minstens één kampeerplaats voorbehouden voor toeristen op doorreis 

met een verplaatsbaar verblijf. 

 

Artikel 12: 

Belastingplichtigen die door de aard en voor de uitvoering van hun bedrijvigheid ook 

oppervlakte gebruiken voor landbouw en/of tuinbouw en/of openluchtrecreatie zoals 

bedoeld in artikelen 7, 8, 10 en 11 worden - naast de reglementaire taxatie voor de andere 

belastbare oppervlakten - voor bedoelde oppervlakten belast tegen het tarief voor 

agrarische bedrijven en/of openluchtrecreatieve bedrijven. 

 

Artikel 13: 

De toestand op 1 januari van het aanslagjaar is bepalend voor de belastingplicht en de 

belasting is ondeelbaar verschuldigd voor het gehele jaar. Het feit dat in de loop van het 

aanslagjaar een natuurlijke persoon zijn/haar hoedanigheid van zelfstandige beëindigt, een 

vennootschap ophoudt te bestaan, de belastbare oppervlakte vermindert en/of een 

belastbare vestiging wordt gesloten of verlaten, geeft geen aanleiding tot enige 

belastingvermindering of teruggave. 

 

Indien bewezen wordt dat een natuurlijke persoon zijn/haar mogelijkheid tot uitoefening 

van een zelfstandige beroepswerkzaamheid uiterlijk op 1 januari van het aanslagjaar 

volledig en definitief beëindigde of indien bewezen wordt dat een vennootschap uiterlijk op 

1 januari van het aanslagjaar volledig en definitief ophield te bestaan, gaat de 

hoedanigheid van belastingplichtige verloren. Bij een tijdelijke onderbreking van de 

werkzaamheden of bij een inactiviteit of zolang de vereffening van een vennootschap niet 

is afgesloten, blijft de hoedanigheid van belastingplichtige verder bestaan. 

 

Artikel 14: 

14.1 De in artikel 4 bedoelde aangiften mogen worden ingediend door middel van 

procedures waarbij informatica- en telegeleidingstechnieken worden aangewend en die het 

behoud van de integriteit van de elektronische documenten waarborgen evenals de 

toerekening ervan aan de belastingplichtige. 

 

Indien de belastingplichtige een voorstel van aangifte of aangifteformulier ontving zoals 

vermeld in artikel 4, moet de belastingplichtige die langs elektronische weg aangifte wil 

doen, gebruik maken van de applicatie die specifiek daartoe beschikbaar is op de website 

van de provincie Antwerpen (www.provincieantwerpen.be/aangifte) en die vermeld staat 

http://www.provincieantwerpen.be/aangifte
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op het aangifteformulier. Het elektronisch invullen en overzenden van gegevens (en 

eventuele documenten en verantwoordingsstukken) moet gebeuren overeenkomstig de 

daar voorkomende aanduidingen. Een aangifte die langs elektronische weg wordt gedaan, 

heeft dezelfde waarde als een aangifte die op papier wordt gedaan. 

 

De gegevens van elke aangifte die door het provinciebestuur fotografisch, optisch, 

elektronisch of volgens elke andere informatica- of telegeleidingstechniek worden 

geregistreerd, bewaard of weergegeven, evenals hun weergave op een leesbare drager, 

hebben bewijskracht voor de toepassing van de belasting. 

 

14.2 Als er geen, geen juiste of geen volledige aangifte is gedaan binnen de in artikel 4 

gestelde termijn, kan de belasting ambtshalve worden ingekohierd op basis van de 

gegevens waarover de administratie beschikt. 

 

De ambtshalve inkohiering gebeurt vanaf de 2e overtreding met een verhoging, waarbij 

per vestiging het aangiftegedrag van de belastingplichtige voor dit en vorige belastingjaren 

in aanmerking wordt genomen: 

• 1e overtreding: geen verhoging; 

• 2e overtreding: 25 % verhoging; 

• 3e overtreding: 50 % verhoging; 

• 4e overtreding: 100 % verhoging; 

• 5e en volgende overtredingen: 200 % verhoging. 

 

Deze verhogingen worden per vestiging toegepast, ongeacht of het om één of meer 

overtredingen per aanslagjaar gaat, en met dien verstande dat tijdige en correcte aangifte 

gedurende twee opeenvolgende jaren de goede trouw in hoofde van de belastingplichtige 

volledig herstelt. 

 

De gegevens van elk document dat verband houdt met een ambtshalve inkohiering die 

door het provinciebestuur fotografisch, optisch, elektronisch of volgens elke andere 

informatica- of telegeleidingstechniek worden geregistreerd, bewaard of weergegeven, 

evenals hun weergave op een leesbare drager, hebben bewijskracht voor de toepassing 

van de belasting. 

 

Artikel 16: 

De aanslagbiljetten worden onverwijld en in gesloten omslag verzonden. 

 

Als het provinciebestuur van Antwerpen voor een bepaald documenttype de e-Box 

Enterprise gebruikt om langs elektronische weg een invorderingsdocument ter beschikking 

te stellen en als de natuurlijke persoon of rechtspersoon op wiens naam de aanslag wordt 

gevestigd, zijn/haar e-Box Enterprise activeerde en er in de e-Box Enterprise voor koos 

om documenten enkel nog digitaal via de e-Box Enterprise te ontvangen, wordt dit 

invorderingsdocument echter uitsluitend via de e-Box Enterprise aangeboden. Het 

activeren van de e-Box Enterprise geldt als een uitdrukkelijke instemming met een 

dergelijke elektronische aanbieding. Invorderingsdocumenten worden op geen enkele 

andere wijze elektronisch aangeboden dan via de e-Box. De elektronische aanbieding geldt 

als rechtsgeldige kennisgeving van dit invorderingsdocument en brengt dezelfde 

rechtsgevolgen tot stand als de verzending ervan in gesloten omslag. Wie de e-Box 

activeert, wordt geacht de e-Box ook te raadplegen. 

 

Artikel 17: 

Een bezwaar moet schriftelijk worden ingediend bij de deputatie van de provincie 

Antwerpen, Belastingbezwaren, Koningin Elisabethlei 22, B-2018 Antwerpen, ondertekend 

en gemotiveerd zijn. 

De termijn om op straffe van verval een bezwaarschrift in te dienen, bedraagt drie 

maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van 

het aanslagbiljet als dit met de post werd verzonden. Voor alle aanslagbiljetten die 
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aangeboden werden via de e-Box Enterprise zoals uiteengezet in artikel 16, vangt de 

bezwaartermijn aan vanaf de datum waarop het aanslagbiljet via de e-Box Enterprise aan 

de belastingplichtige is aangeboden. 
Een bezwaar mag ook worden ingediend per e-mail. Het bezwaarschrift dient naar het e-

mailadres belastingen@provincieantwerpen.be te worden verzonden, binnen de termijn 

zoals hierboven bepaald. Indien de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger ervoor 

kiest om zijn bezwaar via e-mail in te dienen, geldt dit als een instemming om verdere 

berichten in het kader van de bezwaarprocedure elektronisch uit te wisselen. 

Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger het vraagt in het bezwaarschrift, wordt 

de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd op een hoorzitting. 

 

De gegevens van elk bezwaar die door het provinciebestuur fotografisch, optisch, 

elektronisch of volgens elke andere informatica- of telegeleidingstechniek worden 

geregistreerd, bewaard of weergegeven, evenals hun weergave op een leesbare drager, 

hebben bewijskracht voor de toepassing van de belasting. 

 

Goedgekeurd door de provincieraad van Antwerpen 

 

In opdracht: 

 

 De provinciegriffier, De voorzitter, 

 (w.g.) Maarten Puls (w.g.) Kris Geysen 

 

Nr. 41.561 Provincieraadsbesluit van 27 november 2024 betreffende het 

gebruiksreglement voor de organisatie van congressen en andere evenementen. 
 

LOGISTIEK 

 
Provincieraadsbesluit van 27 november 2024 betreffende het 

gebruiksreglement voor de organisatie van congressen en andere 
evenementen. 

 

De provincieraad van Antwerpen 

 

1. Bevoegdheid 

 

Artikel 42, § 3 van het Provinciedecreet en artikel 85 van de Provinciewet. 

 

2. Juridische context 

 

De Juridische dienst heeft positief advies uitgebracht over de bijgesloten 

gebruiksovereenkomst en het aspect verzekeringen werd gescreend door het team 

Verzekeringen, DLOG. 

 

3. Feitelijke context en verantwoording 

 

Aan uw raad wordt het nieuwe gebruiksreglement met praktische bepalingen voor de 

organisatie van congressen en evenementen in het congrescentrum van het provinciehuis 

voorgelegd. 
 

Dit reglement vervangt het door uw raad goedgekeurde retributie -en gebruiksreglement 

in vergadering van 18 november 2018. 

mailto:belastingen@provincieantwerpen.be


110 
 

 

In het kader van de optimalisatie van de congreswerking werd in 2022 een externe 

consulent aangesteld. 

 

Na een grondige doorlichting werden er een aantal aanbevelingen geformuleerd en 

gevalideerd door deputatie waaronder een nieuwe prijszetting en efficiënte 

aanvraagprocedure. 

 

Dit vertaalt zich in: 

- een kostendekkende financiële vergoeding van de organisator waarbij de inzet van 

het eigen personeel en specifieke diensten doorgerekend worden. Deze vergoeding 

wordt onderverdeeld in vaste, variabele -en optionele kosten; 

- de herformulering van gebruikerscategorieën zijnde intern, extern evenement of 

een organisatie met sociaal maatschappelijk nut; 

- de verwerking van de aanvragen, evenals de gehanteerde tarieven en de 

toekenning van kortingen, kosten en boetes, worden beheerd namens de Provincie, 

door het Departement Logistiek_DFM_Team Hospitality_Events. 

 

Het nieuwe reglement gaat in na goedkeuring door uw raad. Reeds geboekte evenementen 

tot en met 30 juni 2025 genieten het oude tarief. 

De deputatie heeft ten alle tijde toegang tot de lopende en toekomstige 

evenementenkalender. Om de 6 maanden rapporteert bovenvermeld team aan deputatie 

over de afgelopen evenementen die hebben plaats gevonden. 
 

Met dit reglement en de gewijzigde werkwijze wil DLOG een vlotte en efficiënte 

dienstverlening naar de interne en externe klanten aanbieden. 

 

Bijdrage aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s). 

 
SDG 12 Verzeker duurzame consumptie- en productiepatronen 

SDG-subdoelstelling 12.2 Tegen 2030 het duurzame beheer en het efficiënte gebruik 

van natuurlijke hulpbronnen realiseren 

 

4. Procedurele vormvereisten 

 

De deputatie keurde dit verslag goed in zitting van 7 november 2024. 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1: 

De provincieraad hecht goedkeuring aan het gebruiksreglement voor de organisatie van 

congressen en andere evenementen. 

 

Artikel 2: 

De provincieraad delegeert het beheer van de Bijlage: praktische bepalingen bij dit 

reglement aan de deputatie. 
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Goedgekeurd door de provincieraad van Antwerpen 

 

In opdracht: 

 

 De provinciegriffier, De voorzitter, 

 (w.g.) Maarten Puls (w.g.) Kris Geysen 
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Nr. 41.562 Provincieraadsbesluit van 27 november 2024 betreffende de actualisering 

van het pensioenreglement van de gedeputeerden. 
 

OVERHEID 

 
Provincieraadsbesluit van 27 november 2024 betreffende de 

actualisering van het pensioenreglement van de gedeputeerden. 
 

De provincieraad van Antwerpen 

 

1. Bevoegdheid 

 

Artikel 105 van de provinciewet bepaalt dat de provincie het pensioenreglement van de 

gedeputeerden bepaalt. Buiten de door dwingende wetgeving bepaalde materies, is het 

bestuur vrij om deze regeling te bepalen. In het verleden werd de princiepsbeslissing 

genomen om het statuut van de gedeputeerde af te stemmen op dat van het Vlaams 

Parlementslid. 

 

2. Juridische context 

 

- Er bestaat een apart provinciaal pensioenreglement voor de gedeputeerden. De 

oorspronkelijke provinciewet stipuleerde namelijk uitdrukkelijk dat elke provincie 

gehouden is om zo’n reglement te maken. Dit werd herbevestigd in artikel 68 van het 

provinciedecreet van 9 december 2005. 

- De provincie heeft de autonomie om het eigen pensioenreglement toe te passen / aan 

te passen, echter steeds binnen het kader dat door de hogere wetgeving rond 

pensioenen wordt opgelegd. Deze is in België de laatste jaren sterk geëvolueerd. De 

voornaamste wetswijzigingen rond pensioenen die ook op de gedeputeerden van 

toepassing zijn, zijn de volgende: 

 

o Art. 89 van de hogere wetgeving van 28/12/2011 die oplegt dat er in België 

geëvolueerd wordt naar langere loopbanen. 

o Art. 95 van dezelfde wet voor wat betreft de aanpassing van het 

berekeningstantième naar minimum 1/48ste. 

- In het verleden werd de princiepsbeslissing genomen om het statuut van de 

gedeputeerde af te stemmen op dat van het Vlaams Parlementslid. De pensioenregeling 

van het Vlaams Parlement werd geactualiseerd op 19/04/2023. 

- Het besluit van de Vlaamse Regering van 7 september 2018 houdende het statuut van 

de provinciale mandataris, waarin bepaald werd dat de uittredingsvergoeding voor de 

nieuwe mandaten vanaf 3 december 2018 gebaseerd is op de (minder gunstige) 

regeling van de lokale sector (gemeenten). 

- Wet Wijninckx van 5 augustus 1978 die bepaald dat de pensioenen en 

tegemoetkomingen toegekend krachtens het pensioenreglement, onderworpen zijn aan 

de cumulregels die gelden voor de pensioenen ten laste van de schatkist en/of aan de 

wettelijke beschikkingen waaraan zij alleen onderworpen zijn. 

 

3. Feitelijke context en verantwoording 

 

Bijdrage aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s). 
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SDG 8 Bevorder aanhoudende, inclusieve en duurzame economische groei, volledige en 

productieve tewerkstelling en waardig werk voor iedereen. 

SDG-subdoelstelling 8.5 Tegen 2030 komen tot een volledige en productieve 

tewerkstelling en waardig werk voor alle vrouwen en mannen, ook voor jonge mensen en 

personen met een handicap, alsook een gelijk loon voor werk van gelijke waarde. 

 

a. Argumentatie actualisatie pensioenreglement. 

 

De laatste wijziging van het pensioenreglement voor de gedeputeerden van de provincie 

Antwerpen gebeurde in 2002. Ondertussen is deze versie totaal verouderd. Een actualisatie 

dringt zich op. Het reglement over de pensioenen, overlevingspensioenen, 

uittredingsvergoeding en begrafenisvergoeding van gedeputeerden dient aangepast te 

worden aan de diverse wetwijzigingen die sinds het ontstaan van de laatste versie van het 

reglement zijn doorgevoerd. 

 

b. Samenvatting van de wijzigingen. 

 

Bij de actualisatie van het reglement wordt enerzijds het statuut van het Vlaamse 

Parlementslid gevolgd, tenzij er afwijkende wetgeving bestaat (uittredingsvergoeding, 

leeftijd van pensionering) of de bestaande regeling als overgangsmaatregel behouden 

blijft.  

 

De motivatie van de wijzigingen worden artikelsgewijs verder besproken in dit 

provincieraadsbesluit. 

 

Samengevat worden volgende wijzigingen ingevoerd: 

 

• De pensioenleeftijd wordt van 55 naar 62 jaar opgetrokken (met 

overgangsmaatregelen). 

• Voor de pensioenberekening wordt het tantième 1/48ste ingevoerd (tantième 

1/48ste betekent een volledig pensioen na 36 jaar). 

• Voor de pensioenberekening wordt rekening gehouden met de periode tot het eind 

van de maand waarin het mandaat beëindigd werd in plaats van de datum van de 

beëindiging van het mandaat. 

• Het medisch pensioen wordt afgeschaft. 

• Er worden schorsingsgronden voor het rustpensioen ingevoerd (een regeling voor 

internering, detentie en de veroordeling tot een criminele straf). 

• Het overlevingspensioen wordt toegekend aan de partner (niet enkel bij huwelijk). 

Dit zorgt ervoor dat talrijke artikels herschreven worden. 

• Het overlevingspensioen wordt op dezelfde manier berekend, of het partnerschap 

ontstaan is voor het einde van het mandaat of niet. Voorheen was er een minder 

gunstige regeling voor een overlevingspensioen voor iemand die pas na het 

mandaat getrouwd was. 

• Er worden identieke schorsingsgronden voor het overlevingspensioen ingevoerd als 

deze voor het rustpensioen. 

• De regeling voor het minimumpensioen blijft behouden, er komt een bijkomende 

regeling voor een minimumpensioen bij overlijden tijdens het mandaat. 

• De regeling bij samenloop van een partner en gewezen partner wordt gewijzigd. 

Ieder krijgt een deel van het overlevingspensioen proportioneel aan de duur van 

het partnerschap tijdens het mandaat. Er is geen minimumregeling meer voorzien 

voor de langstlevende partner tenzij de gedeputeerde overlijdt tijdens het mandaat. 

• De regeling van de uittredingsvergoeding wordt geactualiseerd. Deze verschilt 

volledig naargelang men op 3/12/2018 al gedeputeerde was of niet. De 

voornaamste verschillen tussen de regeling geregeld door het decreet en de oude 

regeling zijn: 

o De nieuwe regeling rekent met voltooide jaren terwijl de oude regeling met 

begonnen jaren rekent. 
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o Bij de nieuwe regeling wordt de forfaitaire onkostenvergoeding niet in rekening 

genomen, bij de oude regeling wel. 

o Bij de nieuwe regeling is er een cumulatieverbod met elk inkomen terwijl dit bij 

de oude regeling enkel voor bepaalde politieke ambten is. 

o Bij de nieuwe regeling moet verklaard worden dat men het cumulatieverbod niet 

overtreedt, met de oude regeling is dit niet het geval. 

o De maximumduur van de uittredingsvergoeding is korter bij de nieuwe regeling 

dan bij de oude regeling (1 jaar bij de nieuwe regeling versus 2 en bij 

overgangsmaatregel 4 jaar bij de oude regeling). 

o De aangroei van de uittredingsvergoeding is kleiner bij de nieuwe regeling (1 

maand per voltooid jaar versus 1 maand per begonnen jaar of 2 maanden per 

begonnen jaar bij overgangsmaatregel). 

          Verder zijn er ook nog overgangsmaatregelen voor gedeputeerden met een  

          mandaat tot 31 mei 2014. 

• Het taalgebruik wordt gemoderniseerd. Afscheidsvergoeding wordt 

uittredingsvergoeding, leden van deputatie wordt gedeputeerden, etc. 

 

c. Gedetailleerde toelichting van alle wijzigingen. 

 

Onderstaand worden alle wijzigingen artikelsgewijs besproken. Dit gedeelte geldt dus als 

memorie van toelichting bij het eigenlijke reglement. 

 

Titel I Pensioenen 

 

Artikel 1: 

 

§ 1: De pensioenleeftijd wordt, mits overgangsmaatregelen op 62 jaar gebracht. Dit 

verschilt met de regeling van het Vlaamse Parlement. Dit verschil is gebaseerd op 

specifieke wetgeving die enkel maar voor de gedeputeerden een afwijking voorziet op de 

algemene regeling.  

 

Artikel 89 van de wet van 28/12/2011 houdende diverse bepalingen bepaalt dat in 

afwijking van de normale regeling, de pensioenleeftijd wordt vastgesteld op 62 jaar. Dit 

ongeacht de duur van de loopbaan. Dit is een verhoging van de pensioenleeftijd ten 

opzichte van het vorige reglement. 

 

Deze wet voorziet eveneens in een overgangsmaatregel voor gedeputeerden die al 55 jaar 

waren op 14 oktober 2012 of op dat moment al 20 jaar mandaat hebben. Voor hen blijft 

de pensioenleeftijd behouden op 55 jaar. 

 

§ 2: Voorgesteld wordt om de regeling voor een pensioen wegens medische redenen te 

schrappen. Enerzijds wordt dit niet voorzien in het statuut van het Vlaams Parlementslid.  

Anderzijds wordt de regeling van het medisch pensioen, waarop dit artikel gebaseerd is, 

met ingang van 1 januari 2025 voor de ambtenaren afgeschaft.  

 

§ 3: Er wordt een regeling overgenomen van het Vlaamse Parlement die voorziet in een 

schorsing van het pensioen na een ononderbroken periode van 12 maanden detentie of 

internering en in het geval betrokkene zich niet aanmeldt om zijn detentie of internering 

te ondergaan. 

 

Bij deze schorsing wordt er wel een opvangregeling voorzien voor de partner of kinderen. 

Deze regeling sluit aan bij de regeling die in de pensioensector voor alle pensioenen geldt. 

 

§ 4: Er wordt een regeling overgenomen van het Vlaamse Parlement die de schorsing van 

het rustpensioen voorziet bij een voorlopige hechtenis (en het herstel ervan indien later de 

voorlopige hechtenis onterecht blijkt). Deze regeling sluit aan bij de regeling die in de 

pensioensector voor alle pensioenen geldt. 
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§ 5: Er wordt een regeling overgenomen van het Vlaamse Parlement die voorziet in een 

gedeeltelijke schorsing van het pensioen bij een veroordeling tot een criminele straf door 

een vonnis of arrest dat in kracht van gewijsde is gegaan. Bij herstel in eer en rechten, 

herleeft het volledig pensioen zonder terugvorderingsmogelijkheid. Deze regeling sluit aan 

bij de regeling die in de pensioensector voor alle pensioenen geldt. 

 

Artikel 1 bis: 

 

Vermits het niet meer mogelijk is om vroeger met pensioen te gaan dan op de leeftijd 

bepaalt in artikel 1, wordt artikel 1 bis, dat buiten de overgangsmaatregel een pensionering 

op 55 toelaat, geschrapt. 
 

Artikel 2: Berekeningswijze pensioen: 

§ 1: Er wordt verduidelijkt dat het pensioen berekend wordt op de jaarwedde (exclusief 

kostenvergoeding, eindejaarstoelage en vakantiegeld). Dit is hogere wetgeving. 

Verder wordt het tantième 1/48ste voor het berekenen van het pensioen ingevoerd. 

De wet van 28/12/2011 houdende diverse bepalingen bepaalt dat met ingang van 

1/1/2012 het pensioentantième minimum 1/48ste moet zijn. Dit wil zeggen dat het 

maximumpensioen bereikt wordt na 36 jaar mandaat. Het reglement wordt hieraan 

aangepast. Er is een overgangsmaatregel voorzien (artikel 100 van voormelde wet) voor 

gedeputeerden die reeds 20 jaar mandaat hadden of reeds 55 jaar waren op het moment 

van deze wijziging. Zij behouden de gunstigere regeling dat een volledig pensioen bereikt 

wordt na 20 jaar mandaat.  

Het pensioen van de gedeputeerden wordt zoveel mogelijk afgestemd op dit van de 

Vlaamse Parlementairen. De beschrijving van de berekeningswijze wordt in deze ook 

overgenomen in het nieuwe reglement. Het pensioen wordt niet meer uitgedrukt in een 

bepaald percentage van het loon van de gedeputeerde per jaar mandaat maar met 

eenzelfde formule zoals gebruikt in het pensioenreglement van het Vlaamse Parlement.  

Onderstaande rekenvoorbeelden illustreren de berekeningswijze van het pensioen van een 

gedeputeerde, in verschillende mogelijke scenario’s: 
 

Berekeningswijze voor mandaten van gedeputeerde tot 31/12/2011 of voor wie geboren 

is vóór 1957:  

Elke maand mandaat wordt berekend aan 75% van de actuele bezoldiging van een 

gedeputeerde (zonder kostenvergoeding). 

Volledig pensioen is bereikt na 20 jaar.  

Ook de periode van de uittredingsvergoeding wordt mee verrekend zoals een mandaat. 

 

Formule: € 53.511 * 75% * aantal maanden mandaat + UV / 240 

 

Berekeningswijze voor mandaten van gedeputeerde die geboren is na 31/12/1956: 
 

- Voor mandaatperiodes tot 31/12/2011: zelfde berekening als voor wie geboren is 

vóór 1957 

 

     - Volledig pensioen bereikt na 20 jaar 

 

Formule: € 53.511 * 75% * aantal maanden mandaat + UV / 240 

 

- Voor mandaatperiodes vanaf 1/01/2012 tot heden: 

 

     - Volledig pensioen bereikt na 36 jaar 
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Formule: € 53.511 * 75% * aantal maanden (mandaat + UV) / 432  
Indien er over beide periodes een mandaat is geweest, wordt de periode van 

uittredingsvergoeding (die eveneens meegenomen wordt voor de berekening van het 

pensioen), proportioneel verdeelt a rato van het belang dat de mandaatperiode in de 

vorming van de uittredingsvergoeding heeft. Indien de maximum-uittredingsvergoeding 

bereik wordt, wordt dit proportioneel verdeeld. 

 

§ 2: De gedeputeerde die gedurende tenminste 4 jaar een werkelijk mandaat heeft vervuld, 

kan voor een termijn gelijk aan die van de afscheidsvergoeding waarop hij geen aanspraak 

heeft kunnen maken, bijdragen betalen om tot het minimum van vijf jaar te komen. De 

aanvullende stortingen, waarvan het bedrag overeenstemt met de maandelijkse bijdragen 

die zouden ingehouden zijn mocht de afscheidsvergoeding toegekend zijn, moeten plaats 

hebben tijdens de twaalf maanden die volgen op het einde van de mandaatuitoefening.  

 

Deze al eerder bestaande regeling is nog steeds nuttig in functie van de regeling voor het 

minimumpensioen. Voorgesteld wordt om deze regeling – ondanks het feit dat deze regel 

niet bestaat bij het Vlaams Parlement – te behouden. 

 

§ 3: Voorgesteld wordt om, zoals bij het Vlaams Parlement, voor de berekening van het 

pensioen, de einddatum van het mandaat te bepalen op het einde van de maand waarin 

het ophoudt. Wanneer een mandaat beëindigd wordt gedurende een maand, wordt de 

verloning immers ook tot het einde van de maand uitbetaald.  

 

In tegenstelling met het Vlaams Parlement blijft de startdatum voor het bepalen van het 

mandaat de installatievergadering en niet de datum van verkiezing. 

 

 

Titel II Overlevingspensioenen 

 

Artikel 6:  

 

§1: Voorgesteld wordt om het overlevingspensioen zoals bij het reglement van de Vlaamse 

parlementair uit te breiden tot de partner in plaats van de echtgenoot/echtgenote. 

 

Artikel 105 van de provinciewet stelt dat de provincieraad het pensioen van de 

gedeputeerden en dienst rechtverkrijgenden mag bepalen. Dit wil zeggen dat de 

provincieraad, zonder de specifieke wetgeving te miskennen, ook een reglement voor de 

overlevingspensioenen mag bepalen. De diverse wetgevingen van het overlevingspensioen 

van ambtenaren, contractuelen of zelfstandigen bepalen dat men gehuwd moet zijn om in 

aanmerking te komen voor een overlevingspensioen. Er is geen wetgeving die dit verplicht 

maakt voor het overlevingspensioen van gedeputeerden.  

 

Onder het begrip partner in dit reglement dient begrepen te worden iedere persoon die, 

op het ogenblik van het overlijden, met een gedeputeerde of een gewezen gedeputeerde 

gedurende 1 jaar een huwelijk heeft aangegaan, een samenlevingscontract heeft 

afgesloten of een verklaring van wettelijk samenwonen op de gemeente heeft gedaan. 

Indien deze periode korter is dan 1 jaar zijn er nog bepaalde limitatieve uitzonderingen 

voorzien waarbij de periode korter dan 1 jaar kan zijn. 

 

Familieleden van de effectieve of gewezen gedeputeerde die volgens de wet niet in het 

huwelijk mogen treden met betreffende worden voor de toepassing van het 

samenlevingscontract of de verklaring van wettelijk samenwonen ook uitgesloten als 

rechthebbende. 

Deze uitbreiding geldt vanaf een overlijden op 02/12/2024. 
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§2 en §3: Er worden schorsingsgronden opgenomen conform de regeling van het Vlaams 

Parlement. Het overlevingspensioen wordt geschorst bij een nieuw partnerschap (voorheen 

een nieuw huwelijk). Het overlevingspensioen kent eveneens dezelfde schorsingsgronden 

als deze vermeld in artikel 1 § 3 en 4 (na twaalf maanden detentie of internering en in het 

geval betrokkene zich niet aanmeldt om zijn detentie of internering te ondergaan, 

voorlopige hechtenis). 

§4: De regeling i.v.m. het minimum overlevingspensioen wordt niet geschrapt. Er is geen 

gelijkwaardige regeling uitgewerkt bij het Vlaams Parlement. Bijgevolg wordt de bestaande 

regeling behouden. Als overgangsmaatregel wordt de bestaande regeling behouden dat in 

geval de overleden gedeputeerde, geen vijf jaar effectief mandaat telde, maar zijn vijfde 

jaar begonnen was, de overlevende partner bijkomende bijdragen kan storten, ingehouden 

op de uittredingsvergoeding waarop hij/zij recht heeft, om het minimum van vijf jaar te 

bereiken.  Vermits bij de gedeputeerden met een mandaat ingaande vanaf 3 december 

2018 de uittredingsvergoeding bij overlijden vervalt, kan deze regeling enkel toegepast 

worden bij gedeputeerden die reeds een mandaat hadden op 3 december 2018. 

 

Voor een overlevende partner van een gedeputeerde met tenminste vijf jaar mandaat, 

mag het pensioen niet minder bedragen dan een overlevingspensioen berekend over 8 jaar 

mandaat, zonder vermindering. Er wordt rekening gehouden met de periode gedurende 

dewelke de titularis de uittredingsvergoeding heeft ontvangen, indien de bijdragen bedoeld 

bij artikel 12, werden ingehouden, evenals met de periode van twaalf maanden gedurende 

dewelke de titularis de aanvullende stortingen, bedoeld in artikel 2 § 2, heeft verricht 

teneinde tot een minimum van vijf jaar mandaat te komen. 

 

Deze regeling wordt aangevuld met de regeling van het Vlaams Parlement dat, bij 

overlijden tijdens het mandaat, een minimum overlevingspensioen wordt berekend van 

40% van het maximumpensioen. 

 

Artikel 7:  

 

Het pensioen wordt verhoogd indien er bij het overlijden kinderen aanwezig zijn. Deze 

regeling bestond al en is eveneens voorzien bij het Vlaams Parlement.  

Voorgesteld wordt om deze verhogingen eveneens toe te passen bij kinderen van een 

partner (het begrip partner werd eerder gedefinieerd) en niet enkel kinderen uit een 

huwelijk. 

 

Artikel 8:  

 

Artikel 8 beschrijft wanneer er recht is op een overlevingspensioen. Artikel 8 moet 

aangepast worden aan voorgaande wijziging dat niet enkel het overlijden bij een huwelijk 

aanleiding geeft tot een overlevingspensioen (ook bij het overlijden van de partner). Verder 

bestond er in het vorig reglement een verschil in de berekening van het 

overlevingspensioen tussen partners die gehuwd waren voor het beëindigen van het 

mandaat en partners die gehuwd waren na het beëindigen van het mandaat. Voorgesteld 

wordt om geen onderscheid meer te maken tussen het recht op een overlevingspensioen 

op basis van het moment van het ontstaan van het partnerschap. Voorgesteld wordt om 

dezelfde voorwaarden te nemen als deze bepaald bij het Vlaams Parlement.  

 

Er dient ten minste één van de volgende voorwaarden vervuld te zijn:  

1° de partner en het lid of gewezen lid zijn gehuwd, hebben een samenlevingscontract 

gesloten of hebben een verklaring van wettelijk samenwonen afgesloten en dit gedurende 

minstens één jaar. Om tot de periode van 1 jaar te komen worden aaneensluitende 

periodes van de hogervermelde situaties samengeteld;  

2° het overlijden is te wijten is aan de gevolgen van een ongeval na de datum van het 

huwelijk, het afsluiten van een samenlevingscontract of het afleggen van de verklaring van 

wettelijk samenwonen;  
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3° er is een kind uit de in 1° situatie geboren of er wordt een kind geboren binnen 300 

dagen na het overlijden;  

4° er is een kind, waarvoor de partner recht had op kinderbijslag, ten laste van het gezin 

op het ogenblik van het overlijden. 

 

Indien er geen partnerschap is gedurende één jaar en er doet zich geen voormelde situatie 

voor, heeft hij/zij recht op een overlevingspensioen gedurende één jaar vanaf de eerste 

dag van de maand volgend op het overlijden, of op het verstrijken van de periode tijdens 

dewelke de uittredingsvergoeding werd toegekend, voor zoverre hij/zij het heeft 

aangevraagd binnen twaalf maanden na het overlijden. 

 

Artikel 9:  

 

§1: Dit artikel conformeert de bestaande regeling dat een overlevingspensioen geschorst 

wordt bij een nieuw huwelijk, aan de uitbreiding van het recht op een overlevingspensioen 

na het overlijden van een partner. Het stelt dat een gewezen partner recht heeft op een 

overlevingspensioen indien er geen nieuw huwelijk, samenlevingscontract of verklaring van 

wettelijk samenwonen is. De gewezen partner moet dit pensioen binnen het jaar 

aanvragen. Deze regeling bestaat eveneens bij het Vlaams Parlement. 

 

§ 2: Dit artikel regelt de situatie als bij het overlijden van de gedeputeerde een samenloop 

is van een gewezen partner en de degene die partner was op het moment van overlijden. 

Deze regeling werd overgenomen van het Vlaams Parlement. 

Dit artikel wordt ten opzichte van de huidige regeling gewijzigd in de mate dat er geen 

garantie meer is voor de overlevende partner dat het overlevingspensioen minimum 50% 

bedraagt van het totale rustpensioen. Men berekent het overlevingspensioen en ieder krijgt 

zijn deel naar evenredigheid van de duur van het mandaat op het einde van de maand van 

het officieel beëindigen van het huwelijk, het samenlevingscontract of het wettelijk 

samenwonen. Indien er echter recht was op het minimum pensioen van 40% van het 

maximumpensioen (artikel 6 § 4), dat moet het overlevingspensioen berekend worden op 

minstens 40% van het maximumpensioen.  

 

§ 3: Dit artikel regelt de verdeling van het verhoogd overlevingspensioen bij kinderen bij 

meerdere gewezen partners. Deze regeling werd overgenomen van het Vlaams Parlement 

en bevestigt de huidige regeling. De enige wijziging ten opzichte van de huidige regeling 

is het opentrekken van de regeling tot kinderen van de partner in plaats van 

echtgenoot/echtgenote. 

 

Artikel 10:  

 

Dit artikel blijft behouden. Het beschrijft de berekening van het wezenpensioen. Het is 

eveneens gelijk aan de regeling van het Vlaams Parlement. 

 

Artikel 10 bis:  

 

Er wordt een schorsingsgrond opgenomen dit conform de regeling van het Vlaams 

Parlement. Het overlevingspensioen wordt gedeeltelijk geschorst bij een veroordeling tot 

een criminele straf. Dit is een spiegelbeeld van de schorsing van het rustpensioen vermeld 

in artikel 1 § 5. 

 

Titel IV : Gemeenschappelijke bepalingen 

 

Artikel 12:  

 

Dit artikel blijft ongewijzigd. 

 

Artikel 13:  
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Dit artikel wordt aangepast wegens invoering van de EUR. 

 

Artikel 15 en 16:  

 

Deze artikelen worden niet gewijzigd. 

 

Artikel 17:  

 

Artikel 112 van de provinciewet is ondertussen geschrapt. Voor het overige blijft dit artikel 

behouden. 

 

Artikel 17 bis:  

 

Dit artikel omschrijft in algemene bewoordingen de cumulatieregeling. Dit is onder andere 

artikel 38 en volgende van de wet van 5 augustus 1978 houdende economische en 

budgettaire hervormingen (de wet Wijninckx geldt voor pensioenen van gedeputeerden). 

 

Artikel 17 ter en quater:  

 

Deze artikelen worden niet gewijzigd. 

 

Titel V : Uittredingsvergoeding 

 

De term afscheidsvergoeding wordt vervangen door uittredingsvergoeding. 

De regeling van de uittredingsvergoeding is verschillend naargelang men een nieuw 

mandaat heeft aangevangen voor 3 december 2018 of vanaf 3 december 2018 (artikel 89 

van het decreet van 29 juni 2012 tot wijziging van het provinciedecreet van 9 december 

2005). De uittredingsvergoeding van de eerste categorie wordt gemodelleerd op het 

statuut van het Vlaams parlementslid terwijl de tweede groep gemodelleerd wordt op het 

statuut van de lokale mandataris. Vanwege het feit dat dit totaal verschilt wordt een artikel 

18 en 18 bis ingevoerd dat beide groepen beschrijft. In de categorie mandataris met een 

mandaat ingegaan voor 3 december 2018 gelden nog verschillende 

overgangsmaatregelen. 

 

Artikel 18: Uittredingsvergoeding voor gedeputeerden die hun mandaat hebben aangevat 

vanaf 3 december 2018: 

 

Er wordt een uittredingsvergoeding toegekend aan de gedeputeerden die hun mandaat 

beëindigen. De Vlaamse Regering bepaalt de wijze van betaling, de 

toekenningsvoorwaarden en de duur van de uittredingsvergoeding binnen de hierna 

bepaalde grenzen: 

• een maand uittredingsvergoeding per gepresteerd jaar, met een maximum van 

twaalf maanden; 

• de vergoeding wordt niet uitgekeerd aan uittredende mandatarissen die worden 

verkozen of benoemd tot burgemeester of schepen, voorzitter of ondervoorzitter 

van een openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn, provinciegouverneur, 

ambassadeur, lid van het parlement, lid van een Gemeenschaps- of 

Gewestregering, minister of staatssecretaris, lid van het Grondwettelijk Hof en 

evenmin aan uittredende mandatarissen die een bezoldigd ambt hebben aanvaard 

in een internationale of parastatale instelling; 

• de uittredingsvergoeding vervalt indien de betrokkene een beroepsinkomen 

verwerft. Hierbij kan de betrokkene aanvragen om het verschil bij te passen indien 

dit inkomen lager zou liggen dan de uittredingsvergoeding. Merk op dat het 

beroepsinkomen zeer ruim geïnterpreteerd wordt (ook pensioen, sociale uitkering 

etc.) 
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De concrete uitwerking gebeurt in artikel 5 van het Vlaams besluit van 7/09/2018 

houdende het statuut van de provinciale mandataris. De voornaamste verschillen met de 

oude regeling die gebaseerd was/is op deze van het Vlaams Parlement zijn: 

• In de uittredingsvergoeding is het forfaitair gedeelte van de onkostenvergoeding 

niet inbegrepen terwijl dit wel het geval is voor de gedeputeerden met een mandaat 

aangevat voor 3 december 2018; 

• Er is recht op een uittredingsvergoeding voor 1 maand per volledig jaar terwijl dit 

voor gedeputeerden met een mandaat aangevat voor 3 december 2018 2 maanden 

per begonnen jaar is voor mandaten voor 1 juni 2014 en 1 maand per begonnen 

jaar voor de latere mandaten;  

• De maximumduur van een uittredingsvergoeding bedraagt 12 maanden versus 24 

maanden voor een gedeputeerde met een mandaat aangevat voor 3 december 2018 

(of 48 maanden voor de zeer oude mandaten); 

• Er is een cumulatieverbod met een beroepsinkomen terwijl dit niet het geval is voor 

een gedeputeerde met een mandaat aangevat voor 3 december 2018. Hiervoor is 

enkel een cumulatieverbod voor beroepsinkomsten van bepaalde politieke ambten. 

 

 

Op de uittredingsvergoeding wordt enkel bedrijfsvoorheffing en 7.5% pensioenbijdragen 

ingehouden. 

 

Artikel 18 bis: Uittredingsvergoeding voor gedeputeerden die hun mandaat hebben 

aangevat voor 3 december 2018: 

 

Dit artikel geeft de regeling weer inclusief de overgangsmaatregelen voor de 

gedeputeerden die reeds een mandaat uitoefenden op 3 december 2018. Het neemt de 

bestaande regeling over die gebaseerd is op de regeling van het Vlaams Parlement. Op de 

uittredingsvergoeding wordt enkel bedrijfsvoorheffing en 7.5% pensioenbijdragen 

afgehouden. 

 

Artikel 19:  

 

De regeling van overdracht van het recht op uittredingsvergoeding bij overlijden tijdens 

de periode van uittredingsvergoeding wordt in meer eenvoudige bewoordingen opgenomen 

in artikel 20. 

 

Artikel 20:  

 

Het Vlaams besluit dat de uittredingsvergoeding regelt voor de gedeputeerden die hun 

mandaat pas op 3 december 2018 of later zijn begonnen stelt dat bij overlijden de 

uittredingsvergoeding vervalt. 

 

Het statuut van de Vlaamse Volksvertegenwoordiger stelt dat de partner, en bij 

ontstentenis de kinderen, recht hebben op een gedeelte van de uittredingsvergoeding bij 

overlijden in functie (60%) of bij overlijden tijdens de duur van de uittredingsvergoeding 

(60% van de uittredingsvergoeding voor de resterende periode). 

  

Deze regeling wordt niet geregeld door het Vlaams besluit van 7/09/2018 houdende het 

statuut van de provinciale mandataris of andere regelgeving.  

Deze regeling bestond al in het reglement. Het blijft behouden maar enkel voor de 

gedeputeerden met een oud mandaat op 3 december 2018. De regeling wordt uitgebreid 

tot de partner. 

 

Artikel 21:  
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Er wordt een termijn bepaald waarbinnen de aanvraag tot overdracht van de 

uittredingsvergoeding moet aangevraagd worden dit conform het statuut van de Vlaamse 

Parlementair. 

 

Artikel 22:  

 

De regeling van de vergoeding van begrafeniskosten bij het overlijden van een 

gedeputeerde tijdens zijn mandaat was tot heden niet opgenomen in het reglement. De 

regeling zoals bepaald in het statuut van het Vlaamse Parlement wordt overgenomen. Merk 

op dat deze vergoeding niet overdraagbaar is bij ontstentenis van erfgenamen in rechte 

lijn (cfr. Vlaams Statuut). 

 

Artikel 22 bis:  

 

De bestaande minimumregeling van de vergoeding van begrafeniskosten bij het overlijden 

van een gepensioneerde gedeputeerde wordt vervangen door deze van het Vlaams 

Parlement. Dit komt erop neer dat ongeacht de duur van het mandaat de vergoeding 

berekend wordt op het rekenkundig gemiddelde van het maximumpensioen en een 

pensioen berekend met 8 jaar. Dit is gelijk aan ((53.511 x 0,75) + (53.511 X 0,75 X 96) / 

432)/12 = € 2.043,82 aan spilindex 138,01. 

 

Voor de gedeputeerden die pas op 3 december 2018 een mandaat aanvatten, regelt het 

Vlaams besluit van 7/09/2018 houdende het statuut van de provinciale mandataris niet 

hoe de begrafenisvergoeding geregeld wordt. Het verbiedt dit ook niet. Voorgesteld wordt 

om hier dan ook geen onderscheid te maken en de bestaande regeling ook voor deze 

categorie te behouden. Merk wel op dat in de regeling van het Vlaams Parlement er enkel 

een begrafenisvergoeding wordt voorzien voor de noch uit de echt gescheiden noch van 

tafel en bed gescheiden echtgenoot of diens erfgenamen in rechte lijn, niet de partner. 

Voorgesteld wordt om de regeling van de begrafenisvergoeding bij overlijden in actieve 

dienst eveneens in het reglement te integreren. 

 

Artikel 23:  

 

De regeling van een begrafenisvergoeding bij het overlijden van een weduwe/weduwnaar 

van een vooroverleden gedeputeerde wordt van het Vlaams Parlement overgenomen. In 

dit artikel wordt de bestaande minimumregeling van de vergoeding van begrafeniskosten 

bij het overlijden van een gepensioneerde gedeputeerde vervangen door deze van het 

Vlaams Parlement.  Dit komt erop neer dat ongeacht de duur van het mandaat de 

vergoeding berekend wordt op het rekenkundig gemiddelde van het 

maximumoverlevingspensioen en een overlevingspensioen berekend met 8 jaar (voor 

berekening zie hoger). 

 

Artikel 22 bis en 23 betekenen een de facto verhoging van de begrafenisvergoeding. 

 

Artikel 24: 

 

Het woord provinciekas wordt vervangen door provinciale begroting. 

 

* * * 

 

Dit reglement gaat in op 2 december 2024 (of de datum van de installatievergadering 

indien deze op een andere datum valt). Indien de installatievergadering op een andere 

datum valt dan 2 december 2024, wordt deze datum in het reglement hieraan aangepast. 

 

4. Procedurele vormvereisten 

 

De deputatie keurde dit verslag goed in zitting van 31 oktober 2024. 
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BESLUIT: 

 

Enig artikel: 

Goedgekeurd wordt volgend nieuw pensioenreglement voor de gedeputeerden. 

 

NIEUW GECOORDINEERD REGLEMENT BETREFFENDE DE PENSIOENEN EN 

AFSCHEIDSVERGOEDINGEN VAN DE GEDEPUTEERDEN EN DE GEWEZEN 

GEDEPUTEERDEN EN VAN HUN RECHTVERKRIJGENDEN. 

 

TITEL 1: RUSTPENSIOENEN  

 

Artikel 1: 

 

§1. Iedere gewezen gedeputeerde die tijdens zijn mandaat bijdragen heeft betaald heeft 

recht op een levenslang pensioen ten laste van de provincie.  

Voor het mandaat verworven tot 14 oktober 2012 en de eventueel toegekende periode 

van uittredingsvergoeding met betrekking tot het mandaat verworven tot 14 oktober 

2012, kan het pensioen ingaan vanaf de leeftijd van 55 jaar. 

Voor het mandaat verworven vanaf 15 oktober 2012, kan dit pensioen ingaan vanaf de 

leeftijd van 62 jaar. 

Voor de gedeputeerden die op 14 oktober 2012 reeds 55 jaar oud zijn, of op die datum 

reeds 20 jaar mandaat hebben, blijft de leeftijd voor het ingaan van het pensioen 

bepaald op 55 jaar. 

 

§2. N 

 

§ 3. Het recht op het rustpensioen wordt geschorst vanaf de eerste dag van de maand 

die volgt op een ononderbroken periode van 12 maanden detentie in een gevangenis 

en/of internering in een psychiatrische instelling. Het recht op het rustpensioen wordt 

hersteld vanaf de eerste dag van de maand die volgt op het einde van de detentie of de 

internering. Het recht op het rustpensioen wordt geschorst wanneer de 

pensioengerechtigde zich niet aanmeldt om zijn detentie in de gevangenis of zijn 

internering te ondergaan. 

Tijdens de schorsing van het rustpensioen wordt aan de partner en aan de kinderen die 

ingeval van overlijden van de pensioengerechtigde recht zouden hebben op een 

overlevingspensioen, een vervangingspensioen uitgekeerd dat gelijk is aan het 

overlevingspensioen waarop zij aanspraak zouden kunnen maken indien de 

gepensioneerde overleden zou zijn. Het recht op dit vervangingspensioen eindigt op de 

eerste dag van de maand na het overlijden van de gepensioneerde of op de dag van het 

herstel van het recht op het rustpensioen van de gepensioneerde, zoals bedoeld in het 

eerste lid. 

 

§4. Het rustpensioen dat geschorst werd tijdens de voorlopige hechtenis wordt met 

terugwerkende kracht betaald wanneer de pensioengerechtigde voor de inbreuk die 

aanleiding heeft gegeven tot de voorlopige hechtenis vrijgesproken wordt bij een in 

kracht van gewijsde getreden gerechtelijke beslissing, ontslagen wordt van 

rechtsvervolging of buiten de zaak gesteld wordt. Het vervangingspensioen dat aan de 

partner en de kinderen van het gewezen lid betaald is overeenkomstig de eerste 

paragraaf, wordt in mindering gebracht van deze achterstallen 

 

§ 5 Het rustpensioen van de pensioengerechtigde die veroordeeld is tot een criminele 

straf door een vonnis of arrest dat in kracht van gewijsde is gegaan wordt herleid tot 65 

% van het bedrag waarop hij op aanspraak kan maken. 

De veroordeelde die hersteld wordt in eer en rechten heeft opnieuw recht op zijn volledig 

rustpensioen, zonder de vervallen pensioenrechten te kunnen terugvorderen. 
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Artikel 1 bis: N   

 

Artikel 2:  

 

§1. Het bij vorige artikelen bedoelde pensioen wordt berekend op basis van de jaarwedde 

van de gedeputeerde (zonder onkostenvergoeding, vakantiegeld of eindejaarstoelage).  

Het pensioen wordt slechts uitbetaald vanaf de datum waarop betrokkene geen 

uittredingsvergoeding ontvangt. 

Het bedrag van het rustpensioen wordt op de volgende wijze bekomen:  

Jaarwedde (zonder onkostenvergoeding, vakantiegeld of eindejaarstoelage) x 75% x 

(T1/240 + T2/432). 

In deze formule wordt begrepen onder 

T1: de som van het aantal maanden gevalideerd mandaat voor de periode tot 31 

december 2011 en het aantal maanden uittredingsvergoeding dat gedurende die periode 

opgebouwd werd; 

T2: de som van het aantal maanden gevalideerd mandaat voor de periode vanaf 1 

januari 2012 en het aantal maanden uittredingsvergoeding dat gedurende die periode 

opgebouwd werd; 

 

Het pensioen voor gedeputeerden geboren voor 1 januari 1957 wordt voor het hele 

mandaat berekend op de basis van jaarwedde (zonder onkostenvergoeding) x 75% x 

(T1/240). 

De som van (T1/240+T2/432) mag niet hoger zijn dan 1.  

 

De jaargedeelten worden slechts per volle maand in aanmerking genomen. De volle 

maanden tijdens dewelke de in artikel 12 bepaalde pensioenbijdrage werd gestort, 

komen in aanmerking, zowel voor de toekenning als voor de berekening van het 

pensioen. De maandgedeelten worden opgeteld ten einde, in voorkomend geval, een 

volle maand van dertig dagen te vormen; met de dagen die in totaal niet een maand 

vormen wordt geen rekening gehouden. Indien bij het gebruik van verschillende 

tantièmes, een periode een onvolledige maand kent, wordt deze bij de volgende periode 

gevoegd. 

 

§ 2. Zowel voor de toekenning als voor de berekening van het pensioen, wordt rekening 

gehouden met de maanden tijdens dewelke de uittredende gedeputeerde werkelijk de 

uittredingsvergoeding heeft ontvangen ten laste van de begroting van de provincie, 

indien de bijdragen, bepaald bij artikel 12, werden ingehouden. 

Het pensioen wordt slechts uitbetaald vanaf de datum waarop de betrokkene geen 

uittredingsvergoeding meer ontvangt.  

De gedeputeerde die gedurende tenminste 4 jaar een werkelijk mandaat heeft vervuld, 

kan voor een termijn gelijk aan die van de afscheidsvergoeding waarop hij geen 

aanspraak heeft kunnen maken, bijdragen betalen om tot het minimum van vijf jaar te 

komen. De aanvullende stortingen, waarvan het bedrag overeenstemt met de 

maandelijkse bijdragen die zouden ingehouden zijn mocht de uittredingsvergoeding 

toegekend zijn, moeten plaats hebben tijdens de twaalf maanden die volgen op het einde 

van de mandaatuitoefening. 

 

§ 3. Zowel voor de toekenning als voor de berekening van de pensioenen, gaat het 

mandaat in op de dag van de eedaflegging. Het eindigt op het eind van de maand waarop 

het gestaakt wordt, om een reden ander dan niet-herkiezing. In dit laatste geval wordt 

het geacht te eindigen op het eind van de maand van de installatie van de nieuwe 

deputatie. 

 

§ 4. Het pensioen mag de drie vierden van de jaarwedde toegekend aan de 

gedeputeerden niet overtreffen.  

 

Artikel 3: N  
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Artikel 4: 

 

De betaling van het pensioen wordt geschorst voor iedere betrokkene die de 

hoedanigheid verwerft van gedeputeerde , die verkozen wordt tot 

volksvertegenwoordiger, senator, lid van het Europees Parlement, lid van een 

gemeenschaps- of gewestraad , die benoemd wordt tot provinciegouverneur, minister of 

staatssecretaris, die gekozen wordt tot lid van een gemeenschaps- of gewestexecutieve, 

die benoemd wordt tot ambassadeur of die een bezoldigd ambt aanvaardt in een 

internationale of parastatale instelling. 

 

Artikel 5: N 

 

 

TITEL II: OVERLEVINGSPENSIOENEN  

 

Artikel 6:  

 

§ 1. De overlevende partner van een gedeputeerde of gewezen gedeputeerde heeft recht 

op een overlevingspensioen ten laste van de provincie. Het pensioen van de overlevende 

partner van een gedeputeerde of gewezen gedeputeerde bedraagt 60% van het pensioen 

van de gedeputeerde vastgesteld overeenkomstig artikel 2. Voor overlijdens voor 2 

december 2024 heeft enkel de gehuwde partner of de echtgescheiden niet hertrouwde 

partner recht op een overlevingspensioen. 

Onder het begrip partner in dit reglement dient begrepen te worden iedere persoon die, 

op het ogenblik van het overlijden, met een gedeputeerde of een gewezen gedeputeerde 

een huwelijk heeft aangegaan, een samenlevingscontract heeft afgesloten of een 

verklaring van wettelijk samenwonen op de gemeente heeft gedaan.  

Familieleden van het effectieve of gewezen gedeputeerde die volgens de wet niet in het 

huwelijk mogen treden met betreffende worden voor de toepassing van het 

samenlevingscontract of de verklaring van wettelijk samenwonen ook uitgesloten als 

rechthebbende. 

 

§ 2. De uitbetaling van het overlevingspensioen wordt geschorst vanaf de eerste dag van 

de dertiende maand volgend op een nieuw huwelijk, het sluiten van een nieuw 

samenlevingscontract of het afleggen van een verklaring wettelijk samenwonen. In het 

geval van nieuw weduwschap of van echtscheiding of beëindiging van het 

samenlevingscontract of het wettelijk samenwonen wordt de integrale uitbetaling op 

aanvraag van de overlevende partner hervat vanaf de eerste dag van de maand na het 

overlijden of het beëindigen van het huwelijk, het samenlevingscontract of het wettelijk 

samenwonen. Deze bepaling is echter niet van toepassing op het tijdelijke 

overlevingspensioen waarvan sprake is in artikel 8. 

 

§ 3. Het recht op het overlevingspensioen wordt geschorst wanneer de rechthebbende 

gedurende een ononderbroken periode van 12 maanden gedetineerd is in een gevangenis 

en/of geïnterneerd is in een psychiatrische instelling. De schorsing gaat in op de eerste 

dag van de maand die volgt op die periode van 12 maanden. Het recht op het 

overlevingspensioen wordt hersteld vanaf de eerste dag van de maand die volgt op het 

einde van de detentie of de internering.  

Het recht op het overlevingspensioen wordt geschorst wanneer de rechthebbende zich 

niet aanmeldt om zijn detentie in de gevangenis of zijn internering te ondergaan.  

Het overlevingspensioen en de overlevingsrente die geschorst werden tijdens de 

voorlopige hechtenis worden met terugwerkende kracht betaald wanneer de 

rechthebbende voor de inbreuk die aanleiding heeft gegeven tot die voorlopige hechtenis 

vrijgesproken wordt bij een in kracht van gewijsde getreden gerechtelijke beslissing, 

ontslagen wordt van rechtsvervolging of buiten de zaak gesteld wordt. 
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§ 4. Voor een overlevende partner van een gedeputeerde met tenminste vijf jaar 

mandaat, mag het pensioen niet minder bedragen dan een overlevingspensioen berekend 

over 8 jaar mandaat, zonder vermindering. Er wordt rekening gehouden met de periode 

gedurende dewelke de titularis de uittredingsvergoeding heeft ontvangen, indien de 

bijdragen bedoeld bij artikel 12, werden ingehouden, evenals met de periode van twaalf 

maanden gedurende dewelke de titularis de aanvullende stortingen, bedoeld in artikel 2 § 

2, heeft verricht teneinde tot een minimum van vijf jaar mandaat te komen. 

In geval de overleden gedeputeerde, die op 3 december 2018 reeds een mandaat als 

gedeputeerde vervulde, geen vijf jaar effectief mandaat telde, maar zijn vijfde jaar 

begonnen was, kan de overlevende partner bijkomende bijdragen storten, ingehouden op 

de uittredingsvergoeding waarop hij/zij recht heeft, om het minimum van vijf jaar te 

bereiken. In dat geval wordt het bedrag van het overlevingspensioen berekend op vijf 

jaar mandaat. 

 

De rechten van de overlevende partner worden geschorst bij een nieuw huwelijk, 

samenlevingscontract of wettelijk samenwonen. 

 

Bij overlijden van de gedeputeerde tijdens zijn mandaat, bedraagt het 

overlevingspensioen minimum 40 % van het maximumpensioen. 

 

Artikel 7: 

 

Het overlevingspensioen wordt vermeerderd uit hoofde van ieder kind ten laste van de 

overlevende partner voor wie de overleden gedeputeerde of gewezen gedeputeerde 

aanspraak had op kinderbijslag. Die vermeerdering vervalt evenwel vanaf de dag waarop 

het betrokken kind geen recht meer heeft op de kinderbijslag.  

Per kind is de vermeerdering gelijk aan 10% van het totale bedrag van een maximaal 

overlevingspensioen. 

De toekenning van de aldus berekende vermeerdering mag echter niet tot gevolg hebben 

dat drie vierde van het bedrag van de wedde van de gedeputeerde overschreden wordt.  

 

Artikel 8:  

 

Er dient ten minste één van de volgende voorwaarden vervuld te zijn om recht te hebben 

op een overlevingspensioen: 

1° de partner en de gedeputeerde of gewezen gedeputeerde zijn gehuwd, hebben een 

samenlevingscontract gesloten of hebben een verklaring van wettelijk samenwonen 

afgesloten en dit gedurende minstens één jaar. Om tot de periode van 1 jaar te komen 

worden aaneensluitende periodes van de hogervermelde situaties samengeteld;  

2° het overlijden is te wijten is aan de gevolgen van een ongeval na de datum van het 

huwelijk, het afsluiten van een samenlevingscontract of het afleggen van de verklaring 

van wettelijk samenwonen; 

3° er is een kind uit de in 1° situatie geboren of er wordt binnen 300 dagen na het 

overlijden een kind geboren;  

4° er is een kind, waarvoor de partner recht had op kinderbijslag, ten laste van het gezin 

op het ogenblik van het overlijden. 

Wanneer het partnerschap minder dan één jaar heeft geduurd en wanneer de 

overlevende partner aan geen enkele van de in het vorige lid vermelde voorwaarden 

voldoet, heeft hij recht op een overlevingspensioen gedurende één jaar vanaf de eerste 

dag van de maand volgend op het overlijden, of op het verstrijken van de periode tijdens 

dewelke de uittredingsvergoeding werd toegekend, voor zoverre hij het heeft 

aangevraagd binnen twaalf maanden na het overlijden. 

 

Artikel 9: 

 

§1. De bepalingen betreffende de toekenningsvoorwaarden, de ingangsdatum en de 

opschorting van het overlevingspensioen, zijn van toepassing op de gewezen partner die 
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geen nieuw huwelijk heeft aangegaan, geen nieuw samenlevingscontract heeft gesloten 

of geen verklaring wettelijk samenwonen heeft afgelegd voor het overlijden van de 

gedeputeerde of de gewezen gedeputeerde die zijn partner was. 

De gewezen partner verliest het recht op overlevingspensioen indien hij geen aanvraag 

heeft ingediend binnen de termijn van één jaar vanaf de dag na het overlijden van zijn 

gewezen partner (de gedeputeerde). In voorkomend geval wordt het volledige 

overlevingspensioen toegekend aan de langstlevende partner.  

 

§2. Het overlevingspensioen toegekend aan de gewezen partner die geen nieuw huwelijk 

heeft aangegaan, geen nieuwe samenlevingscontract heeft gesloten of geen verklaring 

wettelijk samenwonen heeft afgelegd  wordt berekend op basis van het totale pensioen, 

vastgesteld bij het overlijden van de gewezen partner (gedeputeerde) overeenkomstig 

artikel 6, naar evenredigheid van de duur van het mandaat op het einde van de maand 

van het officieel beëindigen van het huwelijk, het samenlevingscontract of het wettelijk 

samenwonen. 

Indien er bij het overlijden van de gedeputeerde of gewezen gedeputeerde zowel een 

gewezen partner is met recht op een overlevingspensioen en een nieuwe overlevende 

partner, wordt het overlevingspensioen van de langstlevende overlevende (nieuwe) 

partner bepaald als 60 % van het rustpensioen verminderd met het bedrag dat 

toegekend wordt aan de gewezen partner. 

Indien de overleden effectieve of gewezen gedeputeerde rechten heeft opgebouwd op 

een pensioen dat ten minste 40% bedraagt van het maximumpensioen, mag deze 

regeling niet tot gevolg hebben dat het totale bedrag van het overlevingspensioen van de 

gewezen partner en eventueel van de overlevende partner minder bedraagt dat het 

totale bedrag van het overlevingspensioen berekend op basis van ten minste 40% van 

het maximale pensioen. 

Het overlevingspensioen van de langstlevende overlevende (nieuwe) partner wordt niet 

gewijzigd ingeval van vermindering of schorsing van het overlevingspensioen van de 

gewezen partner die geen nieuw huwelijk heeft aangegaan, geen nieuw 

samenlevingscontract heeft gesloten of geen verklaring wettelijk samenwonen heeft 

afgelegd of ingeval van overlijden van deze laatste.  

 

§3. De vermeerdering uit hoofde van kinderen ten laste van de gewezen partner en 

eventueel van de overlevende partner wordt onder hen verdeeld in verhouding tot het 

aantal kinderen ten laste dat uit de relatie met de overledene werd geboren.  

 

Artikel 10: 

 

Het pensioen van een enige minderjarige volle wees bedraagt drie vijfden van het 

overlevingspensioen waarop hij/zij, ongeacht de duur van het partnerschap, recht zou 

hebben gehad. Het globale pensioen van twee wezen bedraagt vier vijfden van hetzelfde 

pensioen. Dat van drie wezen, het gehele bedrag.  

In afwijking van het bepaalde in het voorgaande lid, zijn de wettelijke bepalingen inzake 

de toekenning van de kinderbijslag toepasselijk op de wezen, voor wat de leeftijdsgrens 

betreft. De wezen die voor het leven minder-valide zijn, kunnen het bovenbedoelde 

pensioen genieten ongeacht hun leeftijd, op voorwaarde dat hun invaliditeit behoorlijk 

vastgesteld werd door een geneeskundige commissie daartoe aangewezen door de 

deputatie en dat deze invaliditeit ten minste de graad bereikt dewelke vereist is voor het 

bekomen van de wettelijke kinderbijslag der minder-validen.  

 

Artikel 10 bis: 

 

Het overlevingspensioen van de rechthebbende die veroordeeld is tot een criminele straf 

door een vonnis of arrest dat in kracht van gewijsde is gegaan, worden herleid tot 65% 

van het bedrag waarop hij aanspraak kan maken. De veroordeelde die hersteld wordt in 

eer en rechten, heeft opnieuw recht op zijn volledige overlevingspensioen, zonder de 

vervallen pensioenrechten te kunnen terugvorderen. 
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TITEL III: N  

 

Artikel 11: N 

 

TITEL IV: GEMEENSCHAPPELIJKE BEPALINGEN  

 

Artikel 12:  

 

Van de wedde door de provincie toegekend aan de gedeputeerden wordt een bijdrage 

afgehouden zoals bepaald bij de artikelen 60 en 62 van de wet van 15 mei 1984 

houdende maatregelen tot harmonisering in de pensioenregelingen met alle wijzigingen 

die er naderhand worden aangebracht. Deze bijdrage wordt maandelijks afgehouden bij 

de uitbetaling van de wedde.  

 

Artikel 13: 

 

De pensioenen en tegemoetkomingen worden maandelijks en vooruit betaald. Bij de 

betaalbaarstelling en de uitkering wordt enkel rekening gehouden met de gedeelten van 

een EUR tot 2 cijfers na de komma. 

 

Artikel 14: N 

 

Artikel 15:  

 

De pensioenen worden vastgesteld op basis van de jaarwedde die aan de gedeputeerde 

werd of zou worden toegekend op het ogenblik van de ingenottreding van het pensioen.  

 

Artikel 16: 

 

De pensioenen worden herzien wanneer de jaarwedde van de gedeputeerde verhoogd 

wordt. Het nieuw bedrag wordt bekomen door op de nieuwe jaarwedde het percentage 

toe te passen dat het oorspronkelijk pensioenbedrag vertegenwoordigde ten opzichte van 

de jaarwedde geldend op het ogenblik dat het pensioen een aanvang heeft genomen.  

Voor de op 31 december 1989 lopende pensioenen wordt het hierboven omschreven 

percentage met ingang van 1 januari 1990 vervangen door het percentage dat wordt 

bekomen door het geïndexeerd jaarbedrag van het pensioen te delen door het 

geïndexeerd jaarbedrag van de wedde van het lid van de deputatie uitgedrukt in de 

barema’s van kracht op 31 december 1989 en zoals deze bedragen op dezelfde datum 

zijn geïndexeerd. De hierboven bedoelde percentages worden berekend tot de vierde 

decimaal inbegrepen. 

 

Artikel 17: 

 

Iedere aanvraag tot het bekomen van een pensioen moet gericht worden tot de 

deputatie die het toekent na voorlegging van de bescheiden vereist voor de 

samenstelling van het pensioendossier.  

 

Artikel 17 bis:  

 

De pensioenen en tegemoetkomingen toegekend krachtens dit reglement, zijn 

onderworpen aan de cumulregels die gelden voor de pensioenen ten laste van de 

schatkist en/of aan de wettelijke beschikkingen waaraan zij alleen onderworpen zijn. 

 

Artikel 17 ter: 
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De pensioenen en tegemoetkomingen toegekend krachtens dit reglement zijn 

onderworpen aan hetzelfde mobiliteitsstelsel en dezelfde koppeling aan het indexcijfer 

van de consumptieprijzen als de rust- en overlevingspensioenen ten laste van de 

schatkist en/of aan de wettelijke beschikkingen waaraan zij alleen onderworpen zijn. 

 

Artikel 17 quater: 

 

Wat betreft het terugvorderen van ten onrechte betaalde sommen, beslag op of 

overdracht van pensioen, alsook de verjaring, zijn de pensioenen en tegemoetkomingen 

toegekend krachtens dit reglement, onderworpen aan dezelfde wettelijke beschikkingen 

als de gelijkaardige voordelen ten laste van de schatkist en/of aan de wettelijke 

beschikkingen waaraan zij alleen onderworpen zijn. 

 

TITEL V: UITTREDINGSVERGOEDING  

 

Artikel 18:  

 

§1. Aan de gedeputeerden wordt, bij het beëindigen van hun mandaat, op hun schriftelijk 

verzoek aan de deputatie, een uittredingsvergoeding toegekend onder volgende 

modaliteiten. 

Gedeputeerden die op 3 december 2018 of later een nieuw (eerste) mandaat aanvatten 

hebben recht op een uittredingsvergoeding.  

 

1° nadat zijn mandaat beëindigd is naar aanleiding van de algehele vernieuwing van de 

bestuursorganen of naar aanleiding van de nieuwe installatie van de bestuursorganen 

met toepassing van artikel 47bis van het Provinciedecreet, als hij geen nieuw uitvoerend 

mandaat opneemt; 

2° nadat zijn uitvoerend mandaat beëindigd is naar aanleiding van de vermelde 

einddatum van het mandaat op de akte van voordracht, vermeld in het artikel 45, § 1, 

derde lid, en artikel 50, § 1, eerste lid, van het Provinciedecreet, als hij geen nieuw 

uitvoerend mandaat opneemt; 

3° als zijn uitvoerend mandaat eindigt wegens ontslag om medische redenen. Ontslag 

om medische redenen wordt bewezen aan de hand van een door een arts afgegeven 

getuigschrift van langdurige arbeidsongeschiktheid. 

In geval van vrijwillig ontslag in de loop van de legislatuur heeft de aftredende 

gedeputeerde geen recht op een uittredingsvergoeding,  

De uittredingsvergoeding van de gedeputeerde is gelijk aan een twaalfde van de laatste 

jaarvergoeding (zonder onkostenvergoeding), vermeld in artikel 68, § 1, van het 

Provinciedecreet, per gepresteerd jaar. Als de gedeputeerde verschillende opeenvolgende 

mandaten heeft uitgeoefend, wordt er alleen rekening gehouden met de ontvangen 

jaarvergoeding van het laatst uitgeoefende mandaat. 

Voor een nieuw mandaat vanaf 03 december 2018 wordt deze vergoeding berekend naar 

rato van één maand per voltooid jaar mandaat als gedeputeerde; onder jaar wordt een 

volledige tijdsspanne van twaalf maanden verstaan. 

Zij wordt evenwel toegekend gedurende ten hoogste 12 maanden.  

 

§ 2. De uittredingsvergoeding vervalt: 

1° als de betrokkene een ander beroepsinkomen geniet; 

2° als de betrokkene overlijdt, vanaf de maand volgend op het overlijden. 

 

Onder ander beroepsinkomen als vermeld in 1°, wordt ook het vervangingsinkomen 

wegens werkloosheid, pensionering en arbeidsongeschiktheid verstaan. 

 

In afwijking van het eerste lid, 1°, kan de betrokkene vragen om het verschil bij te 

passen als dat ander beroepsinkomen lager is dan de uittredingsvergoeding. 
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§ 3. De uittredingsvergoeding wordt maandelijks uitbetaald. Op de afscheidsvergoeding 

wordt uitsluitend bedrijfsvoorheffing en 7.5 % pensioenbijdragen ingehouden. 

 

 

§ 4. Om de uittredingsvergoeding, vermeld in paragraaf 1, of het bij te passen verschil, 

vermeld in paragraaf 2, derde lid, te kunnen genieten, dient de betrokkene maandelijks 

een verklaring op erewoord in waaruit blijkt dat hij gedurende de periode in kwestie geen 

beroepsinkomen genoot of een lager beroepsinkomen genoot dan het bedrag van de 

uittredingsvergoeding, vermeld in paragraaf 1, derde lid. 

 

Artikel 18 bis: 

   

§1. Gedeputeerden die op 3 december 2018 reeds een mandaat als gedeputeerde 

vervulden hebben bij het beëindigen van hun mandaat recht op een 

uittredingsvergoeding volgens volgende modaliteiten. 

Gedeputeerden die op 3 december 2018 reeds een mandaat als gedeputeerde vervulden 

hebben recht op een uittredingsvergoeding  

1° nadat zijn mandaat beëindigd is naar aanleiding van de algehele vernieuwing van de 

bestuursorganen of naar aanleiding van de nieuwe installatie van de bestuursorganen 

met toepassing van artikel 47bis van het Provinciedecreet, als hij geen nieuw uitvoerend 

mandaat opneemt; 

2° nadat zijn uitvoerend mandaat beëindigd is naar aanleiding van de vermelde 

einddatum van het mandaat op de akte van voordracht, vermeld in het artikel 45, § 1, 

derde lid, en artikel 50, § 1, eerste lid, van het Provinciedecreet, als hij geen nieuw 

uitvoerend mandaat opneemt; 

3° als zijn uitvoerend mandaat eindigt wegens ontslag om medische redenen. Ontslag 

om medische redenen wordt bewezen aan de hand van een door een arts afgegeven 

getuigschrift van langdurige arbeidsongeschiktheid. 

In geval van vrijwillig ontslag in de loop van de legislatuur heeft de aftredende 

gedeputeerde geen recht op een uittredingsvergoeding.  

 

§2. Voor een mandaat tot 31 mei 2014 wordt deze vergoeding berekend naar rato van 

twee maanden per jaar mandaat als gedeputeerde met diens verstande dat een 

begonnen jaar als volledig wordt beschouwd; onder jaar wordt een volledige tijdsspanne 

van twaalf maanden verstaan. 

In afwijking hiervan geven de eerste 12 maanden van de politieke loopbaan recht op een 

maand uittredingsvergoeding per loopbaanmaand. Een politieke loopbaan van 1 tot 6 

jaar geeft recht op 12 maanden uittredingsvergoeding. 

De maximumduur van de uittredingsvergoeding bedraagt 48 maanden 

Voor zover op grond van deze berekening de duur van de uittredingsvergoeding nog 

geen 24 maanden bedraagt, wordt voor het gedeelte van zijn politieke loopbaan vanaf 1 

juni 2014 voor elk begonnen politieke loopbaanjaar de duur van de uittredingsvergoeding 

vermeerderd met een maand, zonder dat de totale duur meer mag bedragen dan 24 

maanden. 

 

§ 3. Voor een mandaat vanaf 01 juni 2014 wordt deze vergoeding berekend naar rato 

van één maand per jaar mandaat als gedeputeerde met dien verstande dat een 

begonnen jaar als volledig wordt beschouwd; onder jaar wordt een volledige tijdspanne 

van twaalf maanden verstaan. 

Zij wordt evenwel toegekend gedurende ten minste 5 maanden en ten hoogste 24 

maanden.  

Een gedeputeerde die op 31 mei 2014 al 24 of meer maanden uittredingsvergoeding 

heeft opgebouwd, kent geen aangroei meer van zijn uittredingsvergoeding. Een 

gedeputeerde die op 31 mei 2014 minder dan 24 maanden uittredingsvergoeding heeft 

opgebouwd, bouwt per nieuw begonnen mandaatjaar verder 1 maand 

uittredingsvergoeding op tot maximum van 24 maanden uittredingsvergoeding is bereikt. 
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§4. Het bedrag van de uittredingsvergoeding is gelijk aan de wedde van een 

gedeputeerde verhoogd met de forfaitaire vergoeding die 28% van de wedde bedraagt. 

Op de afscheidsvergoeding wordt uitsluitend bedrijfsvoorheffing en 7.5 % 

pensioenbijdragen ingehouden. 

 

De uittredingsvergoeding wordt maandelijks uitbetaald, maar slechts vanaf de dag 

waarop de betrokkene zijn wedde van gedeputeerde niet meer ontvangt. 

 

§5. De vergoeding wordt niet toegekend aan de gedeputeerden die bij het eindigen van 

hun mandaat verkozen worden tot volksvertegenwoordiger, senator, lid van het Europees 

Parlement, die benoemd worden tot provinciegouverneur, minister of staatssecretaris, die 

gekozen worden tot lid van een gemeenschaps- of gewestexecutieve, die benoemd 

worden tot ambassadeur of die een bezoldigd ambt in een internationale of parastatale 

instelling aanvaarden. 

Voor de gedeputeerde die, bij het eindigen van zijn mandaat, verkozen wordt tot lid van 

een gemeenschaps- of gewestraad zal de vergoeding worden verminderd met het bedrag 

van de vergoeding die de belanghebbende zal genieten uit hoofde van zijn 

gemeenschaps- of gewestmandaat. 

Rechthebbenden op de vergoeding die naderhand één van de bovenvermelde mandaten 

of ambten aanvaarden, verliezen het voordeel van de vergoeding naar verhouding van 

het aantal maanden gedurende dewelke zij het genoemd mandaat of ambt hebben 

uitgeoefend.  

 

§6. Indien de rechthebbende van een uittredingsvergoeding opnieuw lid wordt van de 

deputatie, int hij geen uittredingsvergoeding meer. Het aftredend lid van de deputatie 

dat bij een vroegere ambtsonderbreking reeds geheel of gedeeltelijk een 

uittredingsvergoeding heeft genoten, zal na het beëindigen van zijn nieuw mandaat 

alleen de uittredingsvergoeding genieten die voortvloeit uit zijn nieuw mandaat, met dien 

verstande dat de totale duur van de diverse uittredingsvergoedingen alleszins ten minste 

gelijk moet zijn aan de duur van de uittredingsvergoeding waarop hij aanspraak had 

kunnen maken indien hij zijn mandaat op onafgebroken wijze zou hebben uitgeoefend. 

 

Artikel 19: N 

 

Artikel 20: 

 

Wanneer een gedeputeerde die op 3 december 2018 reeds een mandaat als 

gedeputeerde vervulde, in functie overlijdt, heeft de overlevende partner en bij 

ontstentenis de minderjarige kinderen (elk voor een gelijk deel), recht op 60% van de 

afscheidsvergoeding waarop de titularis recht zou hebben gehad op de datum van 

zijn/haar overlijden. Wanneer een gedeputeerde die op 3 december 2018 reeds een 

mandaat als gedeputeerde vervulde op het moment dat hij een uittredingsvergoeding 

geniet, overlijdt, heeft de overlevende partner en bij ontstentenis de minderjarige 

kinderen (elk voor een gelijk deel), recht op 60% van de uittredingsvergoeding voor de 

resterende periode van de uittredingsvergoeding.   

 

Artikel 21:  

 

De in artikel 20 vermelde vergoedingen worden aangevraagd bij deputatie binnen een 

termijn van drie maanden na het overlijden van de gedeputeerde. Latere aanvragen zijn 

onontvankelijk. 

 

TITEL VI: VERGOEDING BIJ OVERLIJDEN  

 

Artikel 22: 
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Bij het overlijden van een gedeputeerde in de periode waarin hij zijn mandaat uitoefent, 

een uittredingsvergoeding kan aanvragen, of een uittredingsvergoeding ontvangt, 

hebben de erfgenamen recht op een begrafenisvergoeding. Het totale bedrag van de 

begrafenisvergoeding stemt overeen met twee twaalfden van de som van de verloning 

(exclusief eindejaarstoelage en vakantiegeld) van de gedeputeerde. 

 

Artikel 22 bis: 

 

Bij het overlijden van een gepensioneerde gedeputeerde wordt, ten bate van de 

echtgenoot of bij ontstentenis van deze, van zijn erfgenamen in de rechte lijn, als 

compensatie voor begrafeniskosten, een vergoeding uitgekeerd die gelijk is aan het 

rekenkundig gemiddelde van het maandelijks minimum- en maximumbedrag van het 

pensioen van gedeputeerde (€ 2.043,82 spilindex 138,01). Het minimumbedrag is het 

pensioen berekend op een gevalideerd mandaat van 8 jaar (uittredingsvergoeding 

inbegrepen). 

 

Artikel 23:  

 

Bij overlijden van degene die een overlevingspensioen geniet, wordt ten bate van de 

erfgenamen in de rechte lijn, als compensatie voor begrafeniskosten, een vergoeding 

uitgekeerd gelijk aan het rekenkundige gemiddelde van het maandelijkse minimum- en 

maximumbedrag van het totale bedrag van het overlevingspensioen (€ 2.043,82 

spilindex 138,01). Het minimumbedrag is het pensioen berekend op een gevalideerd 

mandaat van 8 jaar (uittredingsvergoeding inbegrepen).    

Bij ontstentenis van de in artikel 22 bis en artikel 23 bedoelde rechtverkrijgenden mag de 

vergoeding worden uitgekeerd aan elke natuurlijke of rechtspersoon die bewijst dat hij 

de begrafeniskosten heeft gedragen. In dat geval is de vergoeding gelijk aan de werkelijk 

gedane kosten zonder dat die evenwel het bedrag mogen overschrijden dat in dit artikel 

bepaald is ten gunste van de echtgenoot of van de erfgenamen in de rechte lijn. 

 

Artikel 24:  

 

Een afhouding van 0,5% wordt uitgevoerd, ten voordele van de provinciale begroting, op 

het brutobedrag van de aangewezen gedeputeerde of aan hun rechthebbenden 

uitbetaalde rust- of overlevingspensioenen. De opbrengst van deze afhouding wordt 

geboekt in de ontvangsten van de gewone begroting.  

 

TITEL VII: N  

 

Artikel 25-28: N  

 

TITEL VIII: N  

 

Artikel 29: N  

 

TITEL IX: N 

 

Goedgekeurd door de provincieraad van Antwerpen 

 

In opdracht: 

 

 De provinciegriffier, De voorzitter, 

 (w.g.) Maarten Puls (w.g.) Kris Geysen 
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WATERBELEID 

Nr. 41.563 Besluit van de deputatie van 1 juni 2023 betreffende wijzigingen aan de 

klassering van de waterlopen in Rijkevorsel. 
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Nr. 41.564 Besluit van de deputatie van 8 juni 2023 betreffende wijzigingen aan de 

klassering van de waterlopen in Schoten. 
 

 

 



153 
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155 
 

 

Nr. 41.565 Besluit van de deputatie van 14 september 2023 betreffende wijzigingen aan 

de klassering van de waterlopen in Borsbeek. 
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Nr. 41.566 Besluit van de deputatie van 3 november 2023 betreffende wijzigingen aan 

de klassering van de waterlopen in Dessel. 
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Nr. 41.567 Besluit van de deputatie van 3 november 2023 betreffende wijzigingen aan 

de klassering van de waterlopen in Retie. 
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Nr. 41.568 Besluit van de deputatie van 30 mei 2024 betreffende wijzigingen aan de 

klassering van de waterlopen in Arendonk. 
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AUTONOME PROVINCIEBEDRIJVEN 

Nr. 41.569 Lijst van de goedkeuringsbesluiten van de raad van bestuur van 26 

september 2024 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE RAAD VAN BESTUUR VAN EEN AANTAL AUTONOME 

PROVINCIEBEDRIJVEN VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 26 SEPTEMBER 2024 

1 APB POA. Notulen van de raad van bestuur van het APB POA van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

2 APB PSES. Notulen van de raad van bestuur van het APB PSES van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

3 APB PSES. Provinciaal cofinancieringsfonds voor Europese projecten. Provinciale 

cofinancieringsaanvragen ronde 13. Goedkeuring. 

4 APB KMPC. Notulen van de raad van bestuur van het APB KMPC van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

5 APB HH. Notulen van de raad van bestuur van het APB HH van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

6 APB PDA. Notulen van de raad van bestuur van het APB PDA van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

7 APB PRZ. Notulen van de raad van bestuur van het APB PRZ van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

8 APB PRDS. Notulen van de raad van bestuur van het APB PRDS van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

9 APB PRDS. Domeinconcessie en nieuwe gebruiksovereenkomst. Goedkeuring. 

10 APB PIH. Notulen van de raad van bestuur van het APB PIH van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

11 APB GKC. Notulen van de raad van bestuur van het APB GKC van 27 juni 2024. Goedkeuring. 

 

Nr. 41.570 Lijst van de goedkeuringsbesluiten van de raad van bestuur van 24 oktober 

2024 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE RAAD VAN BESTUUR VAN EEN AANTAL AUTONOME 

PROVINCIEBEDRIJVEN VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 24 OKTOBER 2024 

1 APB POA. avAnt. Aanpassing aan het arbeidsreglement. Goedkeuring. 

2 APB POA. Wijziging erfpacht campus PIVA. Goedkeuring. 

3 APB POA. PTS Mechelen. Aanpassing aan het arbeidsreglement. Goedkeuring. 

4 APB PSES. Notulen van de raad van bestuur van het APB PSES van 26 september 2024. 

Goedkeuring. 

5 APB PRZ. Leveren van horecaproducten en horecatoestellen ten behoeve van het APB 

Zilvermeer. Goedkeuring. 

6 APB PRDS. Notulen van de raad van bestuur van het APB PRDS van 26 september 2024. 

Goedkeuring. 



168 
 

 

Nr. 41.571 Lijst van de goedkeuringsbesluiten van de raad van bestuur van 27 

november 2024 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE RAAD VAN BESTUUR VAN EEN AANTAL AUTONOME 

PROVINCIEBEDRIJVEN VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 27 NOVEMBER 2024 

1 APB PVM. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke 

aansprakelijkheid. Goedkeuring. 

2 APB PVM. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

3 APB POA. Notulen van de raad van bestuur van het APB POA van 24 oktober 2024. Goedkeuring. 

4 APB POA. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke 

aansprakelijkheid. Goedkeuring. 

5 APB POA. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

6 APB POA. Vertegenwoordiging APB POA in de Algemene Vergadering en in het bestuursorgaan 

van RTC Antwerpen vzw. Goedkeuring. 

7 APB POA. Aanpassing aan het arbeidsreglement PTS Boom. Goedkeuring. 

8 APB PSES. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke 

aansprakelijkheid. Goedkeuring. 

9 APB PSES. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

10 APB KMPC. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke 

aansprakelijkheid. Goedkeuring. 

11 APB KMPC. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

12 APB HH. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

13 APB HH. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

14 APB PRZ. Notulen van de raad van bestuur van het APB PRZ van 24 oktober 2024. Goedkeuring. 

15 APB PRZ. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

16 APB PRZ. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

17 APB PRDS. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke 

aansprakelijkheid. Goedkeuring. 
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18 APB PRDS. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

19 APB PIH. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

20 APB PIH. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

21 APB GKC. Principebesluit ter vrijwaring van bestuurders wat betreft burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 

22 APB GKC. Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. 

Goedkeuring. 
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PROVINCIERAAD 

Nr. 41.572 Lijst van besluiten goedgekeurd door de provincieraad in vergadering van 26 

september 2024 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE PROVINCIERAAD VAN ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 26 

SEPTEMBER 2024 

1 Wijziging van de vertegenwoordiging van de N-VA-fractie in de provincieraadscommissie 

Economie, Streekbeleid en Europa. Goedkeuring. 

2 Uitvoering RSPA: PRUP “Kempense Meren II” – Mol en Dessel – definitieve vaststelling. 

Goedkeuring. 

3 Uitvoering RSPA: PRUP “Regionale ontsluiting Geel bis” – Geel – definitieve vaststelling. 

Goedkeuring. 

4 Planologisch attest. Bosmans Slaapcomfort te Heist-op-den-Berg. Goedkeuring. 

5 Budget 2024. Exploitatiebudget. Beleidsdomeinen Economie, Streekbeleid en Europa. ARK-code 

- 64902000 niet-nominatieve subsidie 'Subsidie economie (V)'. Verdeling van krediet. 

Goedkeuring. 

6 Flankerend Onderwijsbeleid. Subsidie aan VBJK vzw voor 2024 in functie van de ondersteuning 

van het project TRAMPOLINE. Goedkeuring. 

7 APB Havencentrum. Voorstel wijziging statuten. Gecoördineerde statuten. Goedkeuring. 

8 Budget 2021. Machtigingskrediet 0390/64902000. Toegestane subsidies. Subsidies voor 

Leefmilieuprojecten. Uitstel rapportage. Goedkeuring. 

9 Budget 2024. Machtigingskrediet 0390/64902000. Toegestane subsidies. Subsidies voor 

Leefmilieuprojecten. Aanwending krediet. Goedkeuring. 

10 Budget 2024. Machtigingskrediet 0390/64902000. Toegestane subsidies. Subsidie ter 

ondersteuning van de werking van vogelopvangcentra in de provincie Antwerpen. Aanwending 

krediet. Goedkeuring. 

11 Provinciale overheidsopdrachten. Toepassing van artikel 43, §2, 11° van het provinciedecreet. 

Raamovereenkomst kleine infrastructuurwerken waterlopen 2e categorie provincie Antwerpen – 

dienstjaar 2025–2028. Bestek en wijze van gunnen. Goedkeuring. 

12 Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024 - maand september). Beleidsrapporten en 

motivering van de wijzigingen, aanpassing van de kredieten. Aanpassing dotaties 

provinciebedrijven. Goedkeuring. 

13 Provinciale overheidsopdrachten. Raamovereenkomst voor levering van drukwerk. Plaatsen 

opdracht, gunningswijze en bestek. Goedkeuring. 

14 Provinciale overheidsopdrachten. Geel. Hooibeekhoeve. Bouwen van een proefveldwerking- en 

machineloods. Gunningswijze en gewijzigde voorwaarden. Goedkeuring. 
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15 Provinciale overheidsopdrachten. Mol. Provinciaal domein Zilvermeer. Bouwen van 

vakantieverblijven. Voorwaarden en wijze van gunnen. Goedkeuring. 

16 Vastgoed. Herselt. Provinciaal groendomein Hertberg. Aankoop percelen 1E2a en 1E2b (VLM). 

Goedkeuring. 

17 Vastgoed. Kasterlee. Provinciaal groendomein Hoge Mouw. Aankoop perceel 2B664a. 

Goedkeuring. 

18 Vastgoed. Kasterlee. Provinciaal groendomein Hoge Mouw. Aankoop perceel 1E55. Goedkeuring. 

19 Vastgoed. Lille/Gierle. Provinciaal groendomein Lilse Bergen. Subsidieoproep ANB voor aankoop 

van gronden voor bebossing. Aankoop percelen 3A199b en 3A199c. Goedkeuring. 

20 Mechelen. Verkoop gebouw "Brusselsepoort 8". Aankoop gebouw "Van Benedenlaan 12". 

Vervroegde verbreking erfpacht Facilitair Bedrijf en vzw SAAMO. Goedkeuring. 

21 Vastgoed. Westerlo. Verkoop Zoerledorp 16A -16B en grond aan huisvestingsmaatschappij. 

Goedkeuring. 

22 Vastgoed. Westerlo. Verkoop perceel grond achter Zoerledorp 73a+b aan 

huisvestingsmaatschappij. Goedkeuring. 

23 Vastgoed. Antwerpen. Havenwereld. Erfpachtovereenkomst. Goedkeuring. 

24 Vastgoed. Herselt. Provinciaal groendomein Hertberg. Verkrijgende verjaring achtergrens Mie 

Maan. Goedkeuring. 

25 Vastgoed. Herselt. Provinciaal groendomein Hertberg. Ruil percelen voor elektriciteitscabine 

Fluvius aan Mie Maan. Goedkeuring. 

26 Vastgoed. Antwerpen. Topsporthal. Verhoging nominatieve subsidie aan de stad Antwerpen voor 

onderhouds- en herstellingswerken. Goedkeuring. 

27 Vastgoed. Kathedralen van Antwerpen en Mechelen. Verhoging nominatieve subsidie voor de 

brandverzekering 2024. Goedkeuring. 

28 Vastgoed. Rumst. Molenbeek (A.6.05). Verlegging en openlegging ter hoogte van de 

Kerremansstraat. Overdracht inneming 15. Herziening. Goedkeuring. 

29 ERRATUM. Vastgoed. Heist-op-den-Berg. Verkoop woningen Bergvelden 58 t/m 64. Goedkeuring. 

30 APB Provinciaal Recreatiedomein De Schorre. Domeinconcessie en nieuwe 

gebruiksovereenkomst. Goedkeuring. 

 

Nr. 41.573 Lijst van besluiten goedgekeurd door de provincieraad in vergadering van 24 

oktober 2024 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE PROVINCIERAAD VAN ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 24 

OKTOBER 2024 

1 Wijziging van de vertegenwoordiging van de Groen-fractie in EVAP Stichting Kempens Landschap 

son. Goedkeuring. 
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2 Erediensten. Antwerpen. Islamitische gemeenschap El Mouslimine. Meerjarenplan 2024-2025. 

Goedkeuring. 

3 Erediensten. Antwerpen. Islamitische gemeenschap El Mouslimine. Budget 2024. Akteneming. 

Goedkeuring. 

4 Erediensten. Antwerpen. Russisch-Orthodoxe kerkfabriek Christus’ Geboorte. Budget 2024. 

Afkeuring. Goedkeuring. 

5 Budget 2024. Verdeling verdeelkrediet inclusieve economie (V): Maatwerkt vzw. Goedkeuring. 

6 Budget 2024. Verdeling verdeelkrediet arbeidsmarkt (V): project Versterk je medewerker. 

Goedkeuring. 

7 Budget 2024. Machtigingskrediet 0390/64902000. Toegestane subsidies. Subsidies voor 

Leefmilieuprojecten. Aanwending krediet. Goedkeuring. 

8 Provinciale overheidsopdrachten. Toepassing van artikel 43, §2, 11° van het provinciedecreet. 

Onderhouds- en beschermingswerken waterlopen 2e categorie - dienstjaar 2025-2026. Bestek 

en wijze van gunnen. Goedkeuring. 

9 Provinciale overheidsopdrachten. Raamovereenkomst voor een digitaal depot met 

archiefbeheersysteem voor papieren en digitaal archief. Plaatsen opdracht en selectieleidraad. 

Goedkeuring. 

10 Vastgoed. Antwerpen. Verkoop park Hof van Leysen. Goedkeuring. 

11 Vastgoed. Geel. Wimp (A.7.10). Erfdienstbaarheid overdraai wieken windturbine (bv Spark Power 

Belgium). Goedkeuring. 

12 Vastgoed. Westerlo. Verkoop woningen Zoerledorp 73A en 73B. Goedkeuring. 

13 Provinciepersoneel. Aanpassing organisatiestructuur. Goedkeuring. 

 

Nr. 41.574 Lijst van besluiten goedgekeurd door de provincieraad in vergadering van 22 

november 2024 (met verderzetting op 26 november 2024) 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE PROVINCIERAAD VAN ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 22 

NOVEMBER 2024 (met verderzetting op 26 november 2024) 

1 APB Provinciaal Vormingscentrum Malle. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024). 

Goedkeuring. 

2 APB Provinciaal Vormingscentrum Malle. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

3 APB Provinciaal Onderwijs Antwerpen. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024). 

Goedkeuring. 

4 APB Provinciaal Onderwijs Antwerpen. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 
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5 APB Provinciaal Secretariaat Europese Structuurfondsen. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 

2025. Goedkeuring. 

6 APB Kamp C. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024). Goedkeuring. 

7 APB Kamp C. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

8 APB Hooibeekhoeve. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

9 APB Gouverneur Kinsbergencentrum. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024). 

Goedkeuring. 

10 APB Gouverneur Kinsbergencentrum. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

11 APB Havencentrum. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

12 EVAp Proefbedrijf Pluimveehouderij VZW. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

13 APB Provinciaal Instituut voor Hygiëne. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

14 Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024 – maand november). Beleidsrapporten en 

motivering van de wijzigingen bij de aanpassing van de kredieten. Aanpassing van de dotaties 

van de autonome provinciebedrijven en de extern verzelfstandigde agentschappen privaat met 

vzw-structuur. Vaststelling van de kredieten 2025. Goedkeuring. 

15 Algemene provinciebelasting. Reglement 2025. Goedkeuring. 

16 Provinciale opcentiemen op de onroerende voorheffing. Reglement 2025. Goedkeuring. 

17 Algemene provinciebelasting op bedrijfsvestigingen. Reglement 2025. Goedkeuring. 

18 APB Campus Vesta. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

19 APB Provinciaal Recreatiedomein Zilvermeer. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

20 APB Provinciaal Recreatiedomein De Schorre. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 

2024). Goedkeuring. 

21 APB Provinciaal Recreatiedomein De Schorre. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

22 APB Cultuurhuis de Warande. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

23 APB Toerisme Provincie Antwerpen. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 (boekjaar 2024). 

Goedkeuring. 

24 APB Toerisme Provincie Antwerpen. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

25 EVAP Arboretum Kalmthout vzw. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

26 EVAP Provinciaal Sport- en Recreatiecentrum De Nekker. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 

2025. Goedkeuring. 
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27 EVAP Stichting Kempens Landschap SON. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. 

Goedkeuring. 

28 EVAP De Lilse Bergen vzw. Meerjarenplan 2020-2025 en Kredieten 2025. Goedkeuring. 

 

Nr. 41.575 Lijst van besluiten goedgekeurd door de provincieraad in vergadering van 27 

november 2024 
 

BESLUITEN GENOMEN DOOR DE PROVINCIERAAD VAN ANTWERPEN IN VERGADERING VAN 27 

NOVEMBER 2024 

1 Erediensten. Antwerpen. Grieks-orthodoxe kerkfabriek Maria Boodschap. Budget 2025. 

Akteneming. Goedkeuring. 

2 Erediensten. Mechelen. Metropolitaanse Kerkfabriek Sint-Rumoldus. Budgetwijziging nr. 1 van 

2024. Akteneming. Goedkeuring. 

3 Erfgoedprijs 2024. Uitreiken van een publieksprijs. Goedkeuring. 

4 Mondiaal Beleid. Verdeelkrediet - budget 2025. Geraamde aanwending. Goedkeuring. 

5 Omzetting subsidie aan Thomas More (N) naar subsidie Rurant (N) en werkingsmiddelen. 

Goedkeuring. 

6 Provinciale overheidsopdrachten. Raamovereenkomst voor een digitaal depot met 

archiefbeheersysteem voor papieren en digitaal archief. Goedkeuring bestek. Goedkeuring. 

7 Provinciale overheidsopdrachten. Raamovereenkomst evenementencatering in het 

provinciehuis. Goedkeuring plaatsen opdracht en selectieleidraad. Goedkeuring. 

8 Provinciale overheidsopdrachten. Raamovereenkomst groenonderhoud en snoeien van bomen. 

Plaatsingswijze en bestek. Goedkeuring. 

9 Gebruiksreglement voor de organisatie van congressen en andere evenementen. Goedkeuring. 

10 Provinciale overheidsopdrachten. Antwerpen. Project provinciehuis. Perceel 2: ruwbouw, 

technieken en afwerking. Tweede vaststellingsovereenkomst. Goedkeuring. 

11 Provinciale overheidsopdrachten. Mechelen. Sint-Romboutskathedraal. Interieurrestauratie. Fase 

2: herinrichting noordelijke bijgebouwen. Ontwerp. Goedkeuring. 

12 Principebesluit ter vrijwaring van personeel van burgerlijke aansprakelijkheid. Goedkeuring. 

13 Provinciepersoneel. Wijziging van de rechtspositieregeling. Goedkeuring. 

14 Actualisering van het pensioenreglement van de gedeputeerden. Goedkeuring. 

15 Overname van APB Documentatiecentrum Atlas van bepaalde rechten en plichten door het 

provinciebestuur van Antwerpen. Goedkeuring. 

16 Provinciale overheidsopdrachten. Deelname aan de raamovereenkomst voor de verwerving van 

ICT-infrastructuur en bijhorende dienstverlening geplaatst door Cipal DV. Goedkeuring. 
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17 Provinciale overheidsopdrachten. Deelname aan de overheidsopdracht geplaatst door VITO nv 

voor leveren van hard- en software (en gerelateerde diensten) binnen het domein van ICT-

infrastructuur - Perceel 1 Servers & Storage. Goedkeuring. 

18 Deelname aan de raamovereenkomst voor de verwerving van standaard software en bijhorende 

dienstverlening geplaatst door Cipal DV. Goedkeuring. 
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WETTELIJKE AANKONDIGINGEN 

Nr. 41.576 Gemeentelijke politieverordeningen en andere reglementen 
 

Gemeente Omschrijving Datum besluit 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer – Maasakker 

College van burgemeester 

en schepenen van 4 juli 

2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer – Broekstraat 

College van burgemeester 

en schepenen van 8 

augustus 2024 

Ravels 

Uniform gemeentelijk politiereglement deel A 

- Politiereglement betreffende de beperkte 

snelheidsovertredingen 

Gemeenteraad van 2 

september 2024 

Ravels 
Uniform gemeentelijk politiereglement deel A 

– Diverse wijzigingen 

Gemeenteraad van 2 

september 2024 

Arendonk 

Uniform gemeentelijk politiereglement deel A 

- Politiereglement betreffende de beperkte 

snelheidsovertredingen 

Gemeenteraad van 9 

september 2024 

Arendonk 
Uniform gemeentelijk politiereglement deel A 

– Diverse wijzigingen 

Gemeenteraad van 9 

september 2024 

Retie 

Uniform gemeentelijk politiereglement deel A 

- Politiereglement betreffende de beperkte 

snelheidsovertredingen 

Gemeenteraad van 9 

september 2024 

Retie 
Uniform gemeentelijk politiereglement deel A 

– Diverse wijzigingen 

Gemeenteraad van 9 

september 2024 

Zandhoven 

Aanvullend politiereglement: invoeren van een 

fietszone en snelheidsbeperking in de 

Dijkstraat in Viersel 

Gemeenteraad van 19 

september 2024 

Zandhoven 

Aanvullend politiereglement: invoeren van een 

fietszone, snelheidsbeperking en 

parkeersignalisatie in de Watersportlaan in 

Viersel 

Gemeenteraad van 19 

september 2024 

Zandhoven 
Aanvullend politiereglement: invoeren van een 

snelheidsbeperking in Nederviersel in Pulle 

Gemeenteraad van 19 

september 2024 

Zandhoven 

Aanvullend politiereglement: invoeren van een 

fietszone in de Heirbaan en Goudvinklaan in 

Pulle 

Gemeenteraad van 19 

september 2024 
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Hove 

Vaststelling van het gemeentelijk 

politiereglement en het reglement op de 

bestuurlijke handhaving 

Gemeenteraad van 24 

september 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Brouwerslaan 

College van burgemeester 

en schepenen van 10 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Marktplein 

College van burgemeester 

en schepenen van 17 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Ertbruggestraat 

College van burgemeester 

en schepenen van 17 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Pastorijlaan 

College van burgemeester 

en schepenen van 17 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Kasteellei 

College van burgemeester 

en schepenen van 17 

oktober 2024 

Arendonk Aanpassing UGP deel B - Kermisactiviteiten 
Gemeenteraad van 21 

oktober 2024 

Arendonk 
Aanpassing UGP deel B – Ambulante 

activiteiten 

Gemeenteraad van 21 

oktober 2024 

Merksplas 

Politieverordening inzake overlast, privatief 

gebruik en veiligheid en gemak van doorgang 

op de openbare weg en openbare gezondheid 

en veiligheid 

Gemeenteraad van 21 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Molendreef 

College van burgemeester 

en schepenen van 24 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Weydveldstraat 

College van burgemeester 

en schepenen van 24 

oktober 2024 

Wijnegem 
Aanvullend reglement betreffende de politie 

over het wegverkeer - Veldstraat 

College van burgemeester 

en schepenen van 24 

oktober 2024 

 

 


